

Estudo Técnico Preliminar 124/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23292.037105/2023-86

2. Descrição da necessidade

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - COPA E COZINHA PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, IFSC.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Departamento de Ensino - Campus Florianópolis Continente	Luciane Patrícia Oliari

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.

- Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.
- Para todos os itens a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

2. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

3. Não poderão participar desta licitação os interessados:

- proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);
- estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
- que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
- que estejam sob falência, recuperação judicial ou extrajudicial, ou concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação, observado o disposto no item 9.10.1.1 deste Edital;
- entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;
- Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

4. Como condição para participação no Pregão, a licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

- que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

1. nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

2. nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

- que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;
- que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
- que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009.
- que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

5. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

5. Levantamento de Mercado

Os itens da presente licitação se tratam de materiais de consumo/permanente/serviços que serão auxiliares para formar e qualificar profissionais no âmbito da educação profissional e tecnológica, nos diferentes níveis e modalidades de ensino, para os diversos setores da economia, bem como realizar pesquisa aplicada e promover o desenvolvimento tecnológico de novos processos, produtos e serviços, em estreita articulação com os setores produtivos e a sociedade, especialmente de abrangência local e regional, oferecendo mecanismos para a educação continuada.

Desta forma, é necessário promover periodicamente licitações para aquisição de bens/prestação de serviços que são de essenciais para o funcionamento do IFSC, tanto para sala de aula como para administrativo. Assim, se faz desnecessária a pesquisa de mercado para aquisição destes itens/serviços essenciais e comuns, uma vez que não existem soluções substitutas.

6. Descrição da solução como um todo

Quadro de especificações mínimas

Licitação: 23292.037105/2023-86 - PE 11012/2023 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - COPA E COZINHA PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, IFSC.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO					
1	Bailarina toda em alumínio. Espécie de prato giratório que facilita a decoração de bolos, composto de duas partes: o pé base e o prato giratório. Diâmetro mínimo do pé base: 15cm. Altura do orifício de encaixe para a haste do	UNIDADE	2	169,98	339,96

	prato giratório: entre 10 e 12 cm. Diâmetro aproximado do prato giratório: 30 cm. Acompanha haste que é inserida no pé base.				
2	Balança de Cozinha.Capacidade: 10kg com divisão de pesagem de 1 grama- Alerta de sobrecarga: Quando a carga máxima é ultrapassada ela emite um aviso - Alerta de bateria fraca - Botão de conversão de unidade: Pode ser convertido pressionando o botão unit- . Aço inoxidável com acabamento à prova de impressões digitais- Calibração automática- Desligamento automático- Sensor de alta precisão- Fonte de alimentação: 2 pilhas aaa Instrução de Operação: - Utilizar em mesas ou bancadas que forneçam superfície plana e firme- Você pode começar a pesar quando o zero for mostrado no LCDMaterial: Plástico, Aço Inoxidável Aplicação: Balança de Cozinha Conteúdo da caixa: 1 x balança de cozinha.Visor em lcd iluminado e maior, com letras grandes- Capacidade 10kg- Função Tara- Diferentes unidades de medidas incluindo pesagem de líquidos g / lb / oz- Garantia Contra Defeito de Fabricação	Un.	3	67,94	203,82
3	Balde para gelo com 2 alças laterais, capacidade de 1,55 L, em inox com acabamento fosco e com borda em brilho. Com medidas aproximadas: Diâmetro de 12 cm, altura de 14 cm e espessura de 0,7 mm	UNIDADE	3	154,81	464,43
4	BATEDOR FOUET 30 CM -Batedor tipo pera (Fouet). Cabo anatômico em polietileno atóxico, confortável para uso constante, uso para bater, ovos, claras coberturas, cremes e doces diversos; Comprimento total do arame em aço inoxidável 30 cm; 20 cm arames e 10 cm cabo.	UNIDADE	38	73,27	2.784,26
5	BICO PERLÊ Nº 10. BICO DE CONFEITAR EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº 10, COM BORDAS BEM MARCADAS E BOM ACABAMENTO, SEM EMENDAS E SEM CANTOS VIVOS, RESISTENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: MAGO.	UN	20	14,33	286,60
6	BICO PITANGA Nº 14. BICO DE CONFEITAR EM AÇO INOXIDÁVEL (EM FORMATO PITANGA Nº 14) COM BORDAS BEM MARCADAS E BOM ACABAMENTO, SEM EMENDAS E SEM CANTOS VIVOS, RESISTENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: MAGO.	UN	20	12,77	255,40
7	BISNAGA TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, ALTURA entre 18 e 20CM, Diâmetro da base: 05cm. TAMPA FLIP-FLOP POLIETILENO DE ROSCA COM LACRE. MATERIAL: PLÁSTICO COR DA BISNAGA: TRANSPARENTE/BRANCA . CAPACIDADE: 250ML . MATERIAL DA TAMPA: POLIPROPILENO. TAMPA: FLIP TOP.	BISNAGA	136	5,17	703,12
	Cadeado com segredo reprogramável, dispensando o uso de chave, deve possuir um sistema pratico de gravação de segredo (senha), onde o usuário escolhe a combinação de números, podendo trocar a senha sempre que				

8	precisar. Deve ter dimensões aproximadas = altura total 6 centímetros e largura total 3 centímetros, devendo ser construído em liga metálica composta por 4 elementos : Zinco, Alumínio, Magnésio e Cobre.	UNIDADE	196	46,73	9.159,08
9	Caixa com tampa para organização e armazenamento de itens pequenos, médios e grandes. Deve possuir travas que mantêm seus objetos seguros dentro do organizador, e alças para facilitar o transporte. Medidas aproximadas: comprimento: 58,5 cm, largura 38,5 cm, altura 35 cm. Capacidade em litros 60 litros. Garantia de fabrica.	UNIDADE	193	130,60	25.205,80
10	Caldeirão de aço inoxidável não ferrítico (ao contato com imã não pode fixar) de 32 litros, com fundo falso (Placa perfurada que anexe até o fundo da panela toda perfurada ou como tela) e com válvula extratora ½" (Torneira). Para utilização na preparação de cervejas artesanais.	UNIDADE	3	940,23	2.820,69
11	Caneca em aço inox com revestimento externo acobreado, com bojo em formato de barril com superfície com acabamento "martelado", formando pequenas concavidades; com alça em inox com revestimento dourado; com volume total de 350 ml.; com altura e diâmetro da boca de aproximadamente, 9 cm. e 7,5 cm., respectivamente.	UNIDADE	32	54,03	1.728,96
12	Caneca Cerâmica personalizada. Caneca em cerâmica, atóxica, redonda, resistente ao microondas, na cor branca, capacidade aproximada 350ml. Tamanho aproximado 10 x 8 x 9 cm. - Impressão em 1 dos lados em policromia, conforme arte enviada pelo IF-SC. Amostra prévia. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	1470	31,97	46.995,90
13	Chaira estriada - Haste em aço carbono 8" revestida com cromo-duro. Cabo de polipropileno; argola e guarnições em aço inox não ferrítico. Estrias uniformes, perfeitas para a manutenção do fio das facas. Revestimento da haste com cromo-duro, que garante maior resistência contra corrosão e deixa a superfície da chaira mais dura que a lâmina da faca. Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante.	UNIDADE	62	107,35	6.655,70
14	Coador 4 apoios e coagem através de mola próprio para coquetelaria. Produzido em aço inox com aproximadamente 15cm de comprimento total e 12 cm de largura total (ponta a ponta dos apoios).	UNIDADE	5	32,06	160,30
15	Coador próprio para coquetelaria, produzido em aço inox por um disco côncavo com perfurações (estilo espumadeira) fixado a um cabo. Comprimento total aproximado de 16 cm e diâmetro do disco de 8 cm	UNIDADE	5	32,33	161,65
	Colher de bar, tipo bailarina, produzida em aço inox com aproximadamente 30 cm de				

16	comprimento total, com cabo linearmente torcido semelhante a um parafuso em toda a sua extensão, tendo em uma extremidade a pá da colher e na outra um disco fino de 3 cm de diâmetro fixado perpendicularmente ao cabo, sem qualquer protuberância, para utilização do bartender na maceração de frutas	UNIDADE	5	30,16	150,80
17	Colher de bar, tipo bailarina, produzida em aço inox com aproximadamente 30 cm de comprimento total, com cabo linearmente torcido semelhante a um parafuso em ¾ de sua extensão a partir da extremidade que fixa a pá da colher, passando a ser liso nos ¼ restantes até o fim, onde se encontra um garfo de três pontas para utilização do bartender na pega de alimentos	UNIDADE	9	30,83	277,47
18	Colher comprida de plástico para caldeirão. De aproximadamente 5,5 X 45 cm.	UNIDADE	58	51,89	3.009,62
19	Colher para coquetel (bailarina) produzida em aço inox. Dimensão de 30 cm e espessura de 1,2 mm.	UNIDADE	3	44,30	132,90
20	Jogo de colheres medidoras, produzido em aço inox contendo 4 peças com capacidade de 1,25 ml, 2,5 ml, 5 ml e 15 ml, com gravação da respectiva capacidade em baixo ou alto relevo.	UNIDADE	21	43,50	913,50
21	Concha para molho toda em aço inox 18/10 (monobloco). Peça única. Bojo simétrico e bordas arredondadas. Medidas: 4,4cm de altura, 4,6cm de largura, 16,2cm de comprimento, 40gramas de peso, 4,6cm de diâmetro, 0,02l de capacidade. Totalmente lisa, sem entalhes, acabamento em brilho. Marca de referência de qualidade: Cosmos Tramontina	UN	28	49,23	1.378,44
22	Copo tipo caldereta produzido em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, baixo, sem pé, com altura aproximada de 9,7 cm, diâmetro aproximado no topo de 9,2 cm e capacidade para 370 ml.	UNIDADE	20	21,29	425,80
23	Copo medidor constituído em plástico transparente; resistente a altas temperaturas; com tampa plástica; com capacidade para 500 ml.; com bico direcionador e inscrições de medidas em mililitro e grama. Dimensões aproximadas: 8,5 x 9,3 x 16 cm.	UNIDADE	34	21,47	729,98
24	Copo para preparação drinques, produzido em vidro liso transparente, sem desenho ou gravuras, com bico direcionador. Medidas: 10 cm de diâmetro, 18 cm de altura e capacidade de 750 mL.	UNIDADE	10	55,33	553,30
25	Copo de água. Copo de mesa, uso para água, em vidro liso, fino, temperado transparente, modelo padrão, formas arredondadas, bordas arredondadas, bem acabada, sem marcas e imperfeições, de primeira linha. Dimensões: 12cm de altura, 8,5cm de diâmetro 0,22kg de peso, entre 385ml e 460ml de capacidade. Marca de referência de qualidade: Dubai Nadir Figueiredo.	UNIDADE	160	12,60	2.016,00
26	Copo tipo shot, produzido em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, com altura aproximada de 7,07 cm, diâmetro aproximado no topo de 5,29 cm e capacidade para 60 ml.	UNIDADE	10	7,33	73,30

27	COQUETELEIRA BOSTON SHAKER 28 OZ.	UNIDADE	10	109,85	1.098,50
28	Cuba Gastronômica retangular 1/1 x 200mm com alça e Tampa, medindo pelo menos 53 cm de comprimento, 32,5 cm de largura e 20 cm de altura. Produzida 100% em aço inoxidável, estampagem monobloco (sem solda); Não solta resíduos nos alimentos. Com cantos arredondados e paredes lisas para facilitar a limpeza.	UNIDADE	5	346,96	1.734,80
29	DESCASCADOR DE LEGUMES EM INOX TAMANHO EM TORNO DE 11 CM COM LÂMINA DE AÇO E CABO INOX.	UNIDADE	111	42,55	4.723,05
30	Medidor/ dosador duplo de whisky tipo americano, produzido em aço inox. Capacidade para 30 e 50 ml.	UNIDADE	11	36,64	403,04
31	Lâmina de 34 cm aproximadamente em inox resistente e firme e cabo de plástico. Modelo reto. Dimensões aproximadas: Dimensões da Peça: 46 x 3,8 x 1,8cm. Dimensões da Embalagem: 8 x 1,9 x 51,5cm. Tipo de Embalagem: Suporte + saco plástico.Espessura da lâmina: 1mm.	Un.	4	53,62	214,48
32	ESPÁTULA PARA USO EM CHAPA CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 7" x 4 1/4" POLEGADAS COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO. ESPÁTULA ANGULAR TIPO RASPADOR COM LÂMINA MEDINDO Comprimento 130 mmLargura106 mmAltura380 mm, MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE DO FIO E ALTO PODER DE CORTE. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS EM AÇO INOX AISI 420 COM ALTO GRAU DE DUREZA E RESISTÊNCIA SUPERIOR UTILIZADO NA PRODUÇÃO DE FACAS E ESPÁTULAS, IDENTIFICADO NA NORMA BRASILEIRA PELA ABNT 420. TECNOLOGIA BIOCOTE QUE PROTEGE O CABO DURANTE TODA A VIDA DO PRODUTO, LÂMINA COM TRATAMENTO TÉRMICO O QUE DÁ MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante. MARCA DE REFÊNCIA: TRAMONTINA, MUNDIAL....	UN	17	83,21	1.414,57
33	ESPÁTULA RETA TIPO RASPADOR EM AÇO INOX PARA USO EM CHAPA QUENTE PARA PRODUZIR LANCHES, COM LÂMINA MEDINDO 10CM LARG X10 DE ALTURA. CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO , MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE DO FIO E ALTO PODER DE CORTE. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS EM AÇO INOX AISI 420 COM ALTO GRAU DE DUREZA E RESISTÊNCIA SUPERIOR UTILIZADO NA PRODUÇÃO DE FACAS E ESPÁTULAS, IDENTIFICADO NA NORMA BRASILEIRA PELA ABNT 420. TECNOLOGIA BIOCOTE QUE PROTEGE O CABO DURANTE TODA A VIDA DO PRODUTO, LÂMINA COM TRATAMENTO	UN	12	41,23	494,76

	TÉRMICO O QUE DÁ MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, POLIMENTO POR ESFERAS PROPORCIONA ACABAMENTO BRILHOSO AO INOX, ALÉM DE EVITAR A OXIDAÇÃO DA LÂMINA. MARCA DE REFÊNCIA: Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante. MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, MUNDIAL.....				
34	Espremedor de limão manual produzido em aço inox, composto de 2 partes interligadas por dobradiça ou similar, sendo uma parte receptáculo da fruta e a outra extrator, ambas com cabo. Dimensões aproximadas: 21 cm de comprimento, 6,5 cm de largura e 4,4 cm de altura.	UNIDADE	14	47,44	664,16
35	FACA CARNE " CHEF" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 10" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS A COMPRIMENTO 36,8 A 38,5 CM LARGURA: 2 A 3 MM ALTURA: 6 A 6,4 CM. PROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...	UN	40	105,50	4.220,00
36	FACA CARNE " CHEF" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 8" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS A COMPRIMENTO 29,5 a 30.5 CM LARGURA:1,7 a 2,2 MM ALTURA: 5 a 5,5 CM. PESO ENTRE 0,120 A 0,164 KG PROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...	UN	35	63,19	2.211,65
	FACA " DESSOSSAR" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 6" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM				

37	POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 29 A 32 CM LARGURA:1,5 A 4,2 MM ALTURA: 1,8 A 3,6 CM. PESO ENTRE 0,120 A 0,164 KG CABO COMPROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...	UN	48	54,27	2.604,96
38	FACA TIPO FIMBRES "PÃO" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 12" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 40 A 44,7 CM LARGURA:1,5 A 2,5 MM ALTURA2,3 A 3 CM. PESO ENTRE 0,140 A 0,170KG CABO COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...	UN	37	97,57	3.610,09
39	FACA " LEGUMES" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 3" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 18 A 18,5 CM LARGURA:1,5 A 2,5 MM ALTURA: 1,5 A 2,5 CM. CABO COMPROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...	UNIDADE	84	32,72	2.748,48
40	Panquequeira Profissional em Alumínio Acabamento Externo escovado com Revestimento Interno Antiaderente. Cabo Baquelite com aproximadamente 22 cm de diâmetro 0,6 L, Material: Alumínio acabamento externo: escovado Espessura da peça: 2 mm Revestimento interno: Antiaderente Cabo: Banquelite Fixação do cabo: 2 rebite Diâmetro: 22 cm Capacidade: 660 m Dimensões aproximadas do produto: 3.7 x 21.6 x 37.4 cm (A x L x P)) Peso aproximado do produto: 0.28 Kg. Observações: Garantia de no mínimo 12 meses. Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado. Todos os materiais fornecidos deverão ser entregues pelo	UNIDADE	67	98,01	6.566,67

	fornecedor no Refeitório do respectivo Câmpus, em data e hora a combinar, sem gerar nenhum ônus ao IFSC.				
41	Frigideira Profissional rasa em aço inox polido internamente e externamente pode ser escovado /polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) cabo reforçado, aproximadamente 15 cm de fundo a 22 cm de borda de diâmetro, 4,9 a 5,5 de altura (do fundo a borda) e de 40,8 a 42,5 cm de ponta a ponta (borda a ponta do cabo) peso mínimo de 660 gramas capacidade de 1,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acumulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.	UNIDADE	42	266,01	11.172,42
42	Frigideira Profissional rasa em aço inox polido internamente e externamente pode ser escovado /polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) cabo reforçado, aproximadamente 19 cm de fundo a 27 cm de borda de diâmetro, 8 a 8,5 de altura (do fundo a borda) e de 47,5 a 49,0 cm de ponta a ponta (borda a ponta do cabo) peso mínimo de 990 gramas capacidade de 2,0 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acumulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.	UNIDADE	64	320,13	20.488,32
43	·Frigideira Chef Ø25,8cm Frigideira produzida em material de alumínio fundido e conta com o revestimento antiaderente teflon resistente desenvolvida em alumínio e design moderno, ideal para uso em fogão convencional, fogão halogênio e forno; cabo em alumínio reforçado com furo para pendurar dimensão: aproximadamente 26 cm	UN	41	278,95	11.436,95
44	Frigideira Chef Ø31,6cm - Frigideira produzida em material de alumínio fundido e conta com o revestimento antiaderente teflon resistente desenvolvida em alumínio e design moderno, ideal para uso em fogão convencional, fogão halogênio e forno; cabo em alumínio reforçado com furo para pendurar dimensão aproximada: 30 cm	UN	41	299,56	12.281,96
45	GARRAFA PARA CHANTILLY 500ML PROFISSIONAL. Corpo e cabeça da garrafa de aço inoxidável – desenvolvido para uso profissional. Cabeça da garrafa com protetor de silicone e êmbolo de aço inoxidável removível para facilitar a limpeza. Volume máximo de enchimento: 0,5 l Acompanha bico tulipa, bico	UN	4	531,61	2.126,44

	estrela Suporte da cápsula ergonômico com protetor de silicone antiderrapante Adequado para lava-louças Certificado por NSF Compatível com HACCP 2 anos de garantia Garrafa Profissional de 1/2 Litro Inteira em Aço Inoxidável				
46	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 1,8 LITROS, COM PULSADOR E ALÇA. CONSERVA A TEMPERATURA DE LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS, POR NO MÍNIMO 8 HORAS, COM AMPOLA DE VIDRO, JATO DIRECIONÁVEL, FORTE E PRECISO, SISTEMA ANTI PINGOS, REVESTIMENTO EXTERNO EM PLÁSTICO NA COR PRETA. DEVE SER ADEQUADAMENTE IDENTIFICADA, DE MODO LEGÍVEL E INDELÉVEL, NO MÍNIMO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A SUA INTEGRIDADE ATÉ O LOCAL DE ENTREGA. OBSERVAÇÕES: GARANTIA MÍNIMA: 24 MESES ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÃO E RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE EM PORTUGUÊS. APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO. MARCA/ MODELO DE REFERÊNCIA: GARRAFA TÉRMICA MAGIC PUMP 1,8L/ TERMOLAR.	UNIDADE	12	87,09	1.045,08
47	Guardanapo em algodão branco – Kit 4 peças Guardanapo de Tecido; guardanapo em tecido de 100% algodão com ponto Ajour e medidas 45x45cm. Marca referência: Buddemeyer.	UNIDADE	315	91,97	28.970,55
48	Jogo de mesa americano redondo – Jogo de mesa americano individual de 38cm de diâmetro, cor chumbo, em fibra sintética trançada 75% Polipropileno 25% Poliéster.	UNIDADE	250	24,99	6.247,50
49	Jogo de mesa americano redondo – Jogo de mesa americano individual de 38cm de diâmetro, cor vermelho, em fibra sintética trançada 75% Polipropileno 25% Poliéster.	UNIDADE	150	31,46	4.719,00
50	Kit medidores de cozinha em aço inox com 04 peças cada jogo de medidores, 4 xicaras, copos com indicações de medidas, que será fundamental no preparo de receitas.As medidas do kit devem ter 01 copo para 60ml ou xicara - p.l.: 0,054 kg ? tamanho: 14 x 5,50 x 2,70cm 01 copo para 80ml ou 1/3 xicara - p.l.: 0,060 kg ? tamanho: 14,5 x 6 x 3cm 01 copo para 125ml ou xicara - p.l.: 0,075 kg ? tamanho: 16 x 7,50 x 3,40cm 01 copo para 250ml ou 1 xicara - p.l.: 0,109 kg ? tamanho: 17 x 9 x 4,30cm marca referencia: Unyhome peso aproximado do kit.: 360g	JOGO	115	63,83	7.340,45
51	Maçarico profissional para utilização em gastronomia com acendimento automático com chamas potentes de até 1.200 °C, consumo de 86 g/h, orifício de saída 0,32mm. Categoria de pressão direto BUTANO com mecanismo de corta chamas como segurança para evitar	UNIDADE	14	151,13	2.115,82

	retrocesso do gás e ajuste manual e gradativo da chama.				
52	Utensílio próprio para esmagar frutas, tipo pilão, com base de contato côncava, produzido totalmente em polietileno preto ou similar com 4 cm de diâmetro e comprimento total de 25 cm.	UNIDADE	8	46,26	370,08
53	Manga de confeiteiro (saco de confeitaria) em plástico descartável, bem vedado na lateral. Com tamanho universal definido como médio, tendo medidas variando de 24 a 40 cm de comprimento. Adaptável aos bicos de confeitaria de 0,2 mm a 1 cm de diâmetro. Modelo com ponta a ser cortada de acordo com o bico escolhido. Plástico transparente super resistente, em uma única camada de plástico adaptado para uso em quente e frio. Com embalagens de 50 unidades (peças).	EMBALAGEM	14	62,37	873,18
54	Moinho manual de grãos todo em ferro para moer e triturar todos os tipos de grãos. Contendo: garra de fixação, regulagem de granulometria através de parafusos, manivela removível com cabo de madeira e reservatório removível. Todas as partes deverão ser desmontáveis para facilitar a limpeza.	UNIDADE	31	251,27	7.789,37
55	Moinho moedor manual para sal ou pimenta. Com ajuste de moagem, em acrílico e aço inox, moedores de cerâmica, compartimento de acrílico, tampa de inox. Capacidade: 110gr para sal grosso e 45gr para pimenta. Medidas: 17,3 cm de altura, 5,9cm de largura, 5,9cm de comprimento, 257gr de peso. Marca de referência de qualidade: Tramontina.	UNIDADE	32	175,93	5.629,76
56	Pá de gelo para bar com 8 cm de largura e 24 cm de comprimento, com dreno (perfurações no fundo para escoar resíduos de água). Produzida em policarbonato ou plástico em cor opaca ou translúcida branca, preto ou azul.	UNIDADE	8	19,51	156,08
57	Paelleira com duas alças. Material principal corpo: alumínio, interior material antiaderente livre de PFOA, sem ranhuras ou porosidades. Material alças: Espessura da chapa 1,8mm, Alumínio fixadas por com arrebites. Características adicionais: Mediada aproximadas 28 cm a 35 cm de diâmetro com laterais rasas e inclinadas. Material corpo: Alumínio 3 cm a 6 cm de espessura.	UNIDADE	20	175,79	3.515,80
58	Panela em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Cabo, aproximadamente 14 a 15,5 cm de diâmetro, 11,3 a 13,3 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 31,6 a 33 cm de ponta a ponta (Cabo/extremidade) peso mínimo de 680 gramas capacidade de 1,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado, podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos	UNIDADE	60	250,41	15.024,60

	testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.				
59	<p>Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado /polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforçadas, aproximadamente 20 a 22,5 cm de diâmetro, 14 a 17,5 de altura (do fundo a ponta do pegador /alça) e de 30,4 a 32,5 cm de ponta a ponta (alça /alça) peso mínimo de 1,43 kg capacidade de 2,9 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acumulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.</p>	UNIDADE	44	372,34	16.382,96
60	<p>Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado /polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforçadas, aproximadamente 24 a 27 cm de diâmetro, 16 a 17,5 de altura (do fundo a ponta do pegador /alça) a e de 34 a 35,5 cm de ponta a ponta (alça /alça) peso mínimo de 2,19 kg capacidade de 4,7 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acumulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.</p>	UNIDADE	44	490,73	21.592,12
61	<p>Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado /polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforças, aproximadamente 28 a 31,5 cm de diâmetro, 17,9 a 19,3 de altura (do fundo a ponta do pegador /alça) e de 38,2 a 39,3 cm de ponta a ponta (alça /alça) peso mínimo de 3,04 kg capacidade de 7,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acumulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.</p>	UNIDADE	12	669,39	8.032,68
	Caldeirão em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Cabo, aproximadamente 16 a 18				

62	cm de diâmetro, 15,6 a 16,5 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 33,9 a 35 cm de ponta a ponta (Cabo/extremidade) peso mínimo de 1,06 kg capacidade de 2,2 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado, podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.	UNIDADE	40	332,81	13.312,40
63	Pano de prato, 100% algodão para Copa e Cozinha alvejado, sem estampa e sem adereços, cor branca, medida mínima de 40 x 70 cm, com bainha e acabamento costurado em fio de poliéster.	UNIDADE	629	6,17	3.880,93
64	PANO MULTIUSO EM ROLO DE 28CM X 50CM X 300 M. CONFECCIONADO COM 50% VISCOSE E 50% POLIESTER, 100% BIODEGRADÁVEL. BOBINA DE 300 METROS PICOTADO A CADA 50 CM. GRAMATURA MÍNIMA 35G/M². TOTALIZANDO 600 PANOS.	Rolo	73	160,98	11.751,54
65	Pegador (pinça) universal em aço inox 304, comprimento mínimo 300mm, com ponta serrilhada, concha arredondada e mola resistente. Características adicionais: anel entre as hastes para fechar quando necessário. O pegador universal fabricado todo em aço inox, tem tamanho ideal para ser utilizado durante a preparação daquela carne ao fogo durante o churrasco. Dando praticidade e facilidade nas suas refeições da maneira que preferir. Dimensões do produto: Comprimento: 40.5cm Altura: 2.6cm Largura: 3.5cm Peso: 90g	UNIDADE	67	41,53	2.782,51
66	PEGADOR COM PONTA DE SILICONE E CABO EM INOX DE 27 A 34 CM O pegador universal é apropriado para servir carnes, massas, verduras e outras delícias. Seu cabo possui um detalhe em TPR, material emborrachado, que proporciona conforto no manuseio e uma alça que permite pendurar a peça e mantê-la sempre à vista. O pegador universal suporta temperaturas de até 220°C e possui uma trava especial "abre e fecha" que otimiza o espaço das gavetas e estantes. O modelo está disponível com corpo em aço inox e detalhes nas cores cinza ou vermelho, e em dois tamanhos: 27cm e 34cm de comprimento total. Produto feito 100% em silicone. Não risca o fundo de painéis.	UN	39	42,67	1.664,13
67	Peneira redonda com cabo, produzida em aço inox, com aproximadamente 8,75cm de diâmetro, malha fina e borda grossa. Com alça para sustentação e cabo. Utilizada em conjunto com a coqueteleira Boston ou Mixing Glass para coar drinques.	UNIDADE	10	18,50	185,00
	Peneira para a cozinha em Aço Inox de 24cm de				

68	diâmetro, Produzida com tela em aço inox para facilitar a higienização, ela possui formato oval e suporte para apoio na extremidade. Material inox, cor prata, altura 6cm, Largura: 24,9, profundidade: 44,20 Marca de referência: Brinox	UN	49	56,60	2.773,40
69	Peneira toda em aço inox. Tela com formato oval em aço inox, com pequenos furos para selecionar baixa granulometria. Aro com suporte na extremidade contrária a do cabo para apoiar a peneira facilitando a utilização da mesma. Dimensões: Diâmetro de 98 mm, Comprimento Total: 218 mm	UN	42	25,59	1.074,78
70	Peneira para a cozinha em Aço Inox com Cabo de Polipropileno Branco 14 cm de diâmetro, Produzida com tela em aço inox para facilitar a higienização, ela possui formato oval e suporte para apoio na extremidade. Altura: 6cm, Largura: 14,5cm, Comprimento: 28,8cm e peso 135g. Marca de referência: Tramontina	UN	50	101,68	5.084,00
71	Pinça para gelo em peça única, produzida em inox polido com detalhe escovado, com aproximadamente 20 cm de comprimento, 3 cm de largura e 0,8 mm de espessura	UNIDADE	8	57,33	458,64
72	Placa de corte em polietileno, na cor amarela, para uso em carnes de aves, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.	UNIDADE	44	132,91	5.848,04
73	Placa de corte em polietileno na cor azul, para uso em carnes de peixe e frutos do mar, medindo aproximadamente 500x15x300mm.	UNIDADE	21	141,43	2.970,03
74	Placa de corte em polietileno, na cor bege, para uso em carnes cozidas, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.	UNIDADE	39	136,20	5.311,80
75	Placas de corte na cor verde para uso em vegetais, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.	UNIDADE	45	131,53	5.918,85
76	Placa de corte na cor vermelha para uso em carnes vermelhas, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.	UNIDADE	20	132,23	2.644,60
77	Pote de vidro para conserva. Material de vidro transparente com capacidade de 500 a 600ml e tampa branca de rosca em metal, com excelente vedação para segurança dos alimentos, evitando vazamentos; indicado para conservas, doces, saladas, bolos e etc.	Un.	30	36,60	1.098,00
78	Pote de Vidro para compotas ou conservas. Cor transparente com tampa de alumínio com rosca e com vedação de boracha. Capacidade 250 ml	UNIDADE	50	25,62	1.281,00
79	Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 28 cm de diâmetro, peso mínimo de 590 gramas, capacidade em torno de 5,8 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da	UNIDADE	82	122,79	10.068,78

	qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.				
80	Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 22 cm de diâmetro, peso mínimo de 290 gramas, capacidade em torno de 2,9 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.	UNIDADE	82	80,87	6.631,34
81	Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 20 cm de diâmetro, peso mínimo de 250 gramas, capacidade em torno de 2,2 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.	UNIDADE	52	64,79	3.369,08
82	Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 14 cm de diâmetro, peso mínimo de 180 gramas e capacidade em torno de 0,8 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.	UNIDADE	74	56,06	4.148,44
83	Prato retangular para sushi e sashimi, na cor preta ou vermelha, com ideograma dourado japonês, produzido em ABS ou Melanina, polido e envernizado, medindo, aproximadamente, 18,5cm x 13,3cm x 2,8cm.	UNIDADE	40	48,27	1.930,80

84	Saca-rolhas, produzido totalmente em aço inox, com 2 estágios e lâmina, próprio para transporte em bolso. Dimensão aproximada de 12,8 cm fechado.	UNIDADE	23	43,63	1.003,49
85	Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c /1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 1/2 Kg.	EMBALAGEM	39	94,23	3.674,97
86	Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c /1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 3Kg.	EMBALAGEM	41	196,94	8.074,54
87	Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c /1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 5Kg.	EMBALAGEM	30	267,91	8.037,30
88	Garrafa profissional para o preparo de sodas e outras bebidas gaseificadas aplicadas na coquetelaria. Em design clássico, garrafa em vidro liso, transparente, sem desenho ou gravura, com capacidade para 1 L protegida por malha de aço inox envolta e inclusa. Dimensões aproximadas de 38 cm de altura e 12 cm de diâmetro. Item composto de todas as peças para funcionamento, exceção das cápsulas de CO2.	UNIDADE	4	413,93	1.655,72
89	Suporte para fixar pedra de afiar com base em alumínio fundido, grampo e demais peças em aço com tratamento anticorrosão, Medidas do Produto: Comprimento: 24,6 Cm. (Área de Uso para a Pedra 20 Cm.), Largura: 8,5 Cm. (Área de Uso para a Pedra 5 Cm.)Altura: 3,5 Cm. Peso: 0,415 Gr. (Peso aproximado) Marca de referência do suporte LUFEL, que acompanhe Pedra de duas faces 120/320 combinada número, pedra com dimensões 200x50x25mm. Marca de referência da pedra CARBORUNDUM.	UNIDADE	41	153,97	6.312,77
90	Suporte para Placa de Corte Polietileno medidas aproximadas 33x38 Cm. - Uso: Para Guardar Placas de Corte de Polietileno. Marca de referencia: Pronyl	UNIDADE	20	125,93	2.518,60
91	Taça para cerveja em vidro totalmente transparente e sem inscrições; com bojo largo, haste curta e pé redondo; com volume aproximado de 400 ml.; dimensões (altura e diâmetro) aproximadas de 16 cm x 9cm; peso total aproximado de 220g	UNIDADE	37	17,46	646,02
92	Taça para coquetéis em vidro transparente e sem inscrições; com bojo em formato meia lua; com haste e pé redondo; com volume aproximado de 220 ml; diâmetro da boca de aproximadamente 9,8 cm, altura aproximada de 15 cm., e peso aproximado de 180 g	UNIDADE	30	23,92	717,60
93	Taça própria para cognac ou brandy, produzida em vidro liso e transparente, sem desenho gravura; com bojo largo; haste e pé baixo; com 8,9 cm de diâmetro na parte mais larga; altura aproximada de 13 cm; capacidade para, aproximadamente, 330 mL; peso total aproximado de 170 g.	UNIDADE	30	29,27	878,10
	Taça própria para serviço de licor com pé alto, produzida em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, com 13,5 cm de altura,				

94	diâmetro de 6 cm; capacidade para 65 mL.; peso aproximado total de 110 g. (medidas aproximadas)	UNIDADE	75	26,93	2.019,75
95	Taça para gim tônica em vidro liso, transparente e sem inscrições; com bojo arredondado, haste e pé redondo; com volume total de aproximadamente 600 ml.; altura aproximada de 20 cm; diâmetro da boca aproximado de 11 cm; e peso total aproximado de 280 g.	UNIDADE	25	25,22	630,50
96	Tapete de silicone tipo Shaker Mat, produzido em silicone preto com 30 cm de largura, 15 cm de profundidade e 2 cm de altura, com base e borda, além de pinos cilíndricos, de diâmetro entre 3 e 6 mm, que cobrem toda a superfície do tapete rentes a borda para escoamento de água residual.	UNIDADE	10	67,49	674,90
97	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO - TERMÔMETRO PORTÁTIL; COM VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO A PROVA D'ÁGUA COM ALARME -50+300°C; DIVISÃO 1°C; HASTE EM AÇO INOX DE 4 MM DE DIÂMETRO E 145 MM DE COMPRIMENTO E TERMINAL PONTIAGUDO; ALARME; RESISTENTE À ÁGUA. RESOLUÇÃO: 1°C; PRECISÃO DE ±1°C PARA FAIXA DE -10°C A 100°C. DIMENSÕES DO CORPO (97X30X23) MM. CORPO CONDICIONADO EM PLÁSTICO ABS. ALIMENTAÇÃO COM PILHA TIPO LR44 DE 1,5V.	UNIDADE	20	91,13	1.822,60
98	Tesoura profissional produzida com lâmina em aço inox, durabilidade do fio pelo tratamento térmico que tenha cabo em polipropileno resistente e durável, o cabo na cor branca, deve ter funções de abridor de garrafas e quebrador de nozes, complementando as funções além de corte de ossos na lamina, que possa ir à máquina de lavar louças. Produto ideal para compor os kits com as facas também de cabos brancos e polipropileno antibactericida. Dimensões aproximadas do produto: 27.5 x 10.5 x 1.4 cm. Marca de referencia: Tramontina	UNIDADE	155	53,19	8.244,45
99	TOALHA MESA, Tecido impermeável produzido em filme de PVC flexível estampado ou não, com revestimento anti-manchas. Composição: 79% PVC 21% Poliéster. Largura: 1,4m. Comprimento mínimo 2,30m. Resistência Térmica: Até 80°C	UNIDADE	25	27,49	687,25
100	Xícara expresso oval com pires branco Xícara de Café expresso com Pires 110 ml. Medidas: Capacidade: 110 ml; Altura da Xícara: 6 cm; Diâmetro da Xícara: 7 cm; Peso: 0,337kg. Material em Porcelana, na cor Branca, sem falhas, sem rachuras e sem fissuras; design arredondado para barismo. Marca de referência: Germer. Linha de referência: Cafeteria Expresso Oval.	UNIDADE	120	25,93	3.111,60
101	Xícara latte art oval com pires branco Xícara de Café com leite ou cappuccino com Pires 300 ml. Medidas: Capacidade: 300 ml; Altura da Xícara: 7 cm; Diâmetro da Xícara: 11 cm; Peso: 0,751 kg. Material em Porcelana, na cor Branca, sem	UNIDADE	164	30,48	4.998,72

falhas, sem rachuras e sem fissuras; design arredondado para barismo e latte art. Marca de referência: Germer. Linha de referência: Cafeteria Latte Art Oval.				
---	--	--	--	--

Valor Total do Processo: R\$ 477.504,08

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem adquiridas estão de acordo com o levantamento das áreas requisitantes, conforme segue em relatório a seguir:

RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES

Licitação: 23292.037105/2023-86 - PE 11012/2023 - REI
Gestora: 1100 - REI
Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - COPA E COZINHA PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, IFSC.
Tipo: MATERIAIS
Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade							
		Unidade Gestora							

1	3021001000036 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	2	0	2	--	--
	BAILARINA TODA EM ALUMÍNIO. ES Bailarina toda em alumínio. Espécie de prato giratório que facilita a decoração de bolos, composto de duas partes: o pé base e o prato giratório. Diâmetro mínimo do pé base: 15cm. Altura do orifício de encaixe para a haste do prato giratório: entre 10 e 12 cm. Diâmetro aproximado do prato giratório: 30 cm. Acompanha haste que é inserida no pé base.									
	4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE			2				

2	3021004000959 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	3	0	3	--	--
	BALANÇA DE COZINHAD DE 1G A 10 KG EM INOX Balança de Cozinha.Capacidade: 10kg com divisão de pesagem de 1 grama- Alerta de sobrecarga: Quando a carga máxima é ultrapassada ela emite um aviso - Alerta de bateria fraca - Botão de conversão de unidade: Pode ser convertido pressionando o botão unit- .Aço inoxidável com acabamento à prova de impressões digitais- Calibração automática- Desligamento automático- Sensor de alta precisão- Fonte de alimentação: 2 pilhas aaa Instrução de Operação: - Utilizar em mesas ou bancadas que forneçam superfície plana e firme- Você pode começar a pesar quando o zero for mostrado no									

LCDMaterial: Plástico, Aço Inoxidável Aplicação: Balança de Cozinha Conteúdo da caixa: 1 x balança de cozinha. Visor em lcd iluminado e maior, com letras grandes- Capacidade 10kg- Função Tara- Diferentes unidades de medidas incluindo pesagem de líquidos g / lb / oz- Garantia Contra Defeito de Fabricação

4927/2023	1101260213	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - RAU	1
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	2

3 3021005000922 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 3 0 3 -- --

BALDE DE GELO EM AÇO INOX

Balde para gelo com 2 alças laterais, capacidade de 1,55 L, em inox com acabamento fosco e com borda em brilho. Com medidas aproximadas: Diâmetro de 12 cm, altura de 14 cm e espessura de 0,7 mm

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	3
-----------	----------	---	---

4 3021001000622 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 38 0 38 -- --

BATEDOR MANUAL - FOUET

BATEDOR FOUET 30 CM -Batedor tipo pera (Fouet). Cabo anatômico em polietileno atóxico, confortável para uso constante, uso para bater, ovos, claras coberturas, cremes e doces diversos; Comprimento total do arame em aço inoxidável 30 cm; 20 cm arames e 10 cm cabo.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	8
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

5 3021004000770 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 20 0 20 -- --

BICO PERLÊ Nº 10

BICO PERLÊ Nº 10. BICO DE CONFEITAR EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº 10, COM BORDAS BEM MARCADAS E BOM ACABAMENTO, SEM EMENDAS E SEM CANTOS VIVOS, RESISTENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: MAGO.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

6 3021004000771 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 20 0 20 -- --

BICO PITANGA Nº 14

BICO PITANGA Nº 14. BICO DE CONFEITAR EM AÇO INOXIDÁVEL (EM FORMATO PITANGA Nº 14) COM BORDAS BEM MARCADAS E BOM ACABAMENTO, SEM EMENDAS E SEM CANTOS VIVOS, RESISTENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: MAGO.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

7 3021004000755 - CATMAT: 0 BISNAGA -- -- -- 136 0 136 -- --

BISNAGA TRANSPARENTE

BISNAGA TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, ALTURA entre 18 e 20CM, Diâmetro da base: 05cm. TAMPA

FLIP-FLOP POLIETILENO DE ROSCA COM LACRE. MATERIAL: PLÁSTICO COR DA BISNAGA: TRANSPARENTE/BRANCA . CAPACIDADE: 250ML . MATERIAL DA TAMPA: POLIPROPILENO. TAMPA: FLIP TOP.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	6
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	130

8 3021005000948 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 196 0 196 -- --

CADEADO COM SEGREDO PRATEADO

Cadeado com segredo reprogramável, dispensando o uso de chave, deve possuir um sistema pratico de gravação de segredo (senha), onde o usuário escolhe a combinação de números, podendo trocar a senha sempre que precisar. Deve ter dimensões aproximadas = altura total 6 centímetros e largura total 3 centímetros, devendo ser construído em liga metálica composta por 4 elementos : Zinco, Alumínio, Magnésio e Cobre.

4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	10
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	20
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
4893/2023	1101080306	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SJE	30
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	10
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	6
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	110

9 3021005000954 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 193 0 193 -- --

CAIXA ORGANIZADORA TRANSLUCIUDA 60 LITROS

Caixa com tampa para organização e armazenamento de itens pequenos, médios e grandes. Deve possuir travas que mantêm seus objetos seguros dentro do organizador, e alças para facilitar o transporte. Medidas aproximadas: comprimento: 58,5 cm, largura 38,5 cm, altura 35 cm. Capacidade em litros 60 litros. Garantia de fabrica.

4702/2023	110034	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CRI	10
4705/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	20
4708/2023	110602	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - CDR	25
4791/2023	1101070218	COORDENADORIA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL - FLN	3
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	4
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	12
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	30
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	5
4893/2023	1101080306	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SJE	15

4927/2023	1101260213	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - RAU	2
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	30
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	6
4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	21

10 3021001000635 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **3 0 3 -- --**

CALDEIRÃO CERVEJEIRO

Caldeirão de aço inoxidável não ferrítico (ao contato com imã não pode fixar) de 32 litros, com fundo falso (Placa perfurada que anexe até o fundo da panela toda perfurada ou como tela) e com válvula extratora ½" (Torneira). Para utilização na preparação de cervejas artesanais.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	1
4815/2023	110107020113	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO QUÍMICA - FLN	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	1

11 3021005000929 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **32 0 32 -- --**

CANECA ACOBREADA PARA MOSCOW MULE

Caneca em aço inox com revestimento externo acobreado, com bojo em formato de barril com superfície com acabamento "martelado", formando pequenas concavidades; com alça em inox com revestimento dourado; com volume total de 350 ml.; com altura e diâmetro da boca de aproximadamente, 9 cm. e 7,5 cm., respectivamente.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	12
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20

12 3021001000607 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **1470 0 1470 -- --**

CANECA EM CERÂMICA PERSONALIZADA

Caneca Cerâmica personalizada. Caneca em cerâmica, atóxica, redonda, resistente ao microondas, na cor branca, capacidade aproximada 350ml. Tamanho aproximado 10 x 8 x 9 cm. - Impressão em 1 dos lados em policromia, conforme arte enviada pelo IF-SC. Amostra prévia. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.

4696/2023	11012203	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAN	100
4702/2023	110034	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CRI	700
4709/2023	110602	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - CDR	100
4767/2023	11011905	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - XXE	40
4785/2023	1101070303	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FLN	30
4791/2023	1101070218	COORDENADORIA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL -	10

		FLN	
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	100
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	50
4978/2023	11011101	ASSESSORIA DA DIRETORIA-GERAL - CCO	30
4981/2023	110107020102	COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DO DALTEC - FLN	200
4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	30
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	80

13 3021001000625 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **62 0 62 -- --**

CHAIRA ESTRIADA

Chaira estriada - Haste em aço carbono 8" revestida com cromo-duro. Cabo de polipropileno; argola e guarnições em aço inox não ferrítico. Estrias uniformes, perfeitas para a manutenção do fio das facas. Revestimento da haste com cromo-duro, que garante maior resistência contra corrosão e deixa a superfície da chaira mais dura que a lâmina da faca. Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante.

		COORDENADORIA CURSO	
4717/2023	1101210223	BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	1
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

14 3021005000923 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **5 0 5 -- --**

COADOR DE BAR STRAINER

Coador 4 apoios e coagem através de mola próprio para coquetelaria. Produzido em aço inox com aproximadamente 15cm de comprimento total e 12 cm de largura total (ponta a ponta dos apoios).

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5
-----------	----------	--	---

15 3021005000924 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **5 0 5 -- --**

COADOR JULEP

Coador próprio para coquetelaria, produzido em aço inox por um disco côncavo com perfurações (estilo espumadeira) fixado a um cabo. Comprimento total aproximado de 16 cm e diâmetro do disco de 8 cm

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5
-----------	----------	--	---

16 3021005000925 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **5 0 5 -- --**

COLHER BAILARINA DISCO

Colher de bar, tipo bailarina, produzida em aço inox com aproximadamente 30 cm de comprimento total, com cabo linearmente torcido semelhante a um parafuso em toda a sua extensão, tendo em uma extremidade a pá da colher e na outra um disco fino de 3 cm de diâmetro fixado perpendicularmente ao cabo, sem qualquer protuberância, para utilização do bartender na maceração de frutas

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5
-----------	----------	--	---

17 3021005000926 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 9 0 9 -- --

COLHER BAILARINA GARFO

Colher de bar, tipo bailarina, produzida em aço inox com aproximadamente 30 cm de comprimento total, com cabo linearmente torcido semelhante a um parafuso em 8541; de sua extensão a partir da extremidade que fixa a pá da colher, passando a ser liso nos 8540; restantes até o fim, onde se encontra um garfo de três pontas para utilização do bartender na pega de alimentos

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5

18 3021001000644 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 58 0 58 -- --

COLHER COMPRIDA DE PLÁSTICO

Colher comprida de plástico para caldeirão. De aproximadamente 5,5 X 45 cm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	3
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	50

19 3021005000927 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 3 0 3 -- --

COLHER PARA COQUETEL

Colher para coquetel (bailarina) produzida em aço inox. Dimensão de 30 cm e espessura de 1,2 mm.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	3
-----------	----------	--	---

20 3021005000928 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 21 0 21 -- --

COLHERES MEDIDORAS

Jogo de colheres medidoras, produzido em aço inox contendo 4 peças com capacidade de 1,25 m8467; 2,5 m8467; 5 m8467; e 15 m8467; com gravação da respectiva capacidade em baixo ou alto relevo.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	1
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	10
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	8
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	2

21 3021004000765 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 28 0 28 -- --

CONCHA PARA MOLHO EM INOX

Concha para molho toda em aço inox 18/10 (monobloco). Peça única. Bojo simétrico e bordas arredondadas. Medidas: 4,4 cm de altura, 4,6cm de largura, 16,2cm de comprimento, 40gramas de peso, 4,6cm de diâmetro, 0,02l de capacidade. Totalmente lisa, sem entalhes, acabamento em brilho. Marca de referência de qualidade: Cosmos Tramontina

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	5
		COORDENADORIA DE	

4862/2023	1101180303	PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	1
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20

22 3021005000931 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **20 0 20 -- --**

COPO CALDERETA

Copo tipo caldereta produzido em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, baixo, sem pé, com altura aproximada de 9,7 cm, diâmetro aproximado no topo de 9,2 cm e capacidade para 370 ml.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

23 3021005000930 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **34 0 34 -- --**

COPO MEDIDOR COM TAMPA

Copo medidor constituído em plástico transparente; resistente a altas temperaturas; com tampa plástica; com capacidade para 500 ml.; com bico direcionador e inscrições de medidas em mililitro e grama. Dimensões aproximadas: 8,5 x 9,3 x 16 cm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	6
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	20
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	4

24 3021001000182 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **10 0 10 -- --**

COPO MIXING GLASS EM VIDRO

Copo para preparação drinks, produzido em vidro liso transparente, sem desenho ou gravuras, com bico direcionador. Medidas: 10 cm de diâmetro, 18 cm de altura e capacidade de 750 mL.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5

25 3021004000825 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **160 0 160 -- --**

COPO PARA ÁGUA

Copo de água. Copo de mesa, uso para água, em vidro liso, fino, temperado transparente, modelo padrão, formas arredondadas, bordas arredondadas, bem acabada, sem marcas e imperfeições, de primeira linha. Dimensões: 12cm de altura, 8,5cm de diâmetro 0,22kg de peso, entre 385ml e 460ml de capacidade. Marca de referência de qualidade: Dubai Nadir Figueiredo.

4785/2023	1101070303	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FLN	20
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	20

4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

26 3021005000932 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **10 0 10 -- --**

COPO SHOT

Copo tipo shot, produzido em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, com altura aproximada de 7,07 cm, diâmetro aproximado no topo de 5,29 cm e capacidade para 60 ml.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10
-----------	----------	--	----

27 3021005000933 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **10 0 10 -- --**

COQUETELEIRA BOSTON SHAKER 28 OZ

COQUETELEIRA BOSTON SHAKER 28 OZ.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	1
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5

28 3021005000962 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **5 0 5 -- --**

CUBA GASTRONÔMICA INOX

Cuba Gastronômica retangular 1/1 x 200mm com alça e Tampa, medindo pelo menos 53 cm de comprimento, 32,5 cm de largura e 20 cm de altura. Produzida 100% em aço inoxidável, estampagem monobloco (sem solda); Não solta resíduos nos alimentos. Com cantos arredondados e paredes lisas para facilitar a limpeza.

4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	5
-----------	--------	---	---

29 3021001000806 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **111 0 111 -- --**

DESCASCADOR DE LEGUMES EM INOX

DESCASCADOR DE LEGUMES EM INOX TAMANHO EM TORNO DE 11 CM COM LÂMINA DE AÇO E CABO INOX.

4716/2023	1100800102	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - JLE	2
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	6
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	10
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	83

30 3021005000934 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **11 0 11 -- --**

DOSADOR UÍSQE JIGGER

Medidor/ dosador duplo de whisky tipo americano, produzido em aço inox. Capacidade para 30 e 50 ml.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	6

31 3021004000960 - CATMAT: 0 Un. -- -- -- 4 0 4 -- --

ESPÁTULA PARA CONFEITEIRO MODELO RETO.

Lâmina de 34 cm aproximadamente em inox resistente e firme e cabo de plástico. Modelo reto. Dimensões aproximadas: Dimensões da Peça: 46 x 3,8 x 1,8cm. Dimensões da Embalagem: 8 x 1,9 x 51,5cm. Tipo de Embalagem: Suporte + saco plástico. Espessura da lâmina: 1mm.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
-----------	--------	---	---

32 3021004000761 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 17 0 17 -- --

ESPÁTULA PARA HAMBURGUER

ESPÁTULA PARA USO EM CHAPA CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 7" x4 1/4" POLEGADAS COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO. ESPÁTULA ANGULAR TIPO RASPADOR COM LÂMINA MEDINDO Comprimento 130 mm Largura 106 mm Altura 380 mm, MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE DO FIO E ALTO PODER DE CORTE. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS EM AÇO INOX AISI 420 COM ALTO GRAU DE DUREZA E RESISTÊNCIA SUPERIOR UTILIZADO NA PRODUÇÃO DE FACAS E ESPÁTULAS, IDENTIFICADO NA NORMA BRASILEIRA PELA ABNT 420. TECNOLOGIA BIOCOTE QUE PROTEGE O CABO DURANTE TODA A VIDA DO PRODUTO, LÂMINA COM TRATAMENTO TÉRMICO O QUE DÁ MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante. MARCA DE REFÊNCIA: TRAMONTINA, MUNDIAL....

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	5
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

33 3021004000747 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 12 0 12 -- --

ESPÁTULA RETA PARA LANCHE EM CHAPA - TIPO RASPADOR COM LÂMINA MEDINDO 10CM LARG X10 DE ALTURA.

ESPÁTULA RETA TIPO RASPADOR EM AÇO INOX PARA USO EM CHAPA QUENTE PARA PRODUZIR LANCHES, COM LÂMINA MEDINDO 10CM LARG X10 DE ALTURA. CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO, MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE DO FIO E ALTO PODER DE CORTE. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS EM AÇO INOX AISI 420 COM ALTO GRAU DE DUREZA E RESISTÊNCIA SUPERIOR UTILIZADO NA PRODUÇÃO DE FACAS E ESPÁTULAS, IDENTIFICADO NA NORMA BRASILEIRA PELA ABNT 420. TECNOLOGIA BIOCOTE QUE PROTEGE O CABO DURANTE TODA A VIDA DO PRODUTO, LÂMINA COM TRATAMENTO TÉRMICO O QUE DÁ MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, POLIMENTO POR ESFERAS PROPORCIONA ACABAMENTO BRILHOSO AO INOX, ALÉM DE EVITAR A OXIDAÇÃO DA LÂMINA. MARCA DE REFÊNCIA: Proteção antimicrobiana inibe e reduz o crescimento de bactérias e fungos. Ficha técnica do fabricante. MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, MUNDIAL.....

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

34 3021005000935 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 14 0 14 -- --

ESPRESSO MANUAL DE LIMÃO

Espremedor de limão manual produzido em aço inox, composto de 2 partes interligadas por dobradiça ou similar, sendo uma parte receptáculo da fruta e a outra extrator, ambas com cabo. Dimensões aproximadas: 21 cm de comprimento, 6,5 cm de largura e 4,4 cm de altura.

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	3
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	4
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	3
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	2

35 3021001000741 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 40 0 40 -- --

FACA CHEF EM AÇO INOX COM CABO BRANCO 10 POLEGADAS

FACA CARNE " CHEF" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM POLIPROPILENO COM 10" POLEGADAS.LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS A COMPRIMENTO 36,8 A 38,5 CM LARGURA: 2 A 3 MM ALTURA: 6 A 6,4 CM. PROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40
-----------	----------	--	----

36 3021001000740 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 35 0 35 -- --

FACA CHEF EM AÇO INOX COM CABO BRANCO 8 POLEGADAS

FACA CARNE " CHEF" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM POLIPROPILENO COM 8" POLEGADAS.LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS A COMPRIMENTO 29,5 a 30.5 CM LARGURA:1,7 a 2,2 MM ALTURA: 5 a 5,5 CM. PESO ENTRE 0,120 A 0,164 KG PROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

37 3021004000750 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 48 0 48 -- --

FACA DE DESOSSA AÇO INOX 6 POLEGADAS 30 CM BRANCA PROFISSIONAL

FACA " DESSOSSAR" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM POLIPROPILENO COM 6" POLEGADAS.LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO) , CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 29 A 32 CM LARGURA:1,5 A 4,2 MM ALTURA: 1,8 A 3,6 CM. PESO ENTRE 0,120 A 0,164 KG CABO COMPROTEÇÃO ANTIMICROBIAMA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	8
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

38 3021001000742 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 37 0 37 -- --

FACA DE PÃO "TIPO FIAMBRE" AÇO INOX 12 POLEGADAS 40 CM BRANCA PROFISSIONAL

FACA TIPO FIMBRES "PÃO" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 12" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO), CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 40 A 44,7 CM LARGURA: 1,5 A 2,5 MM ALTURA 2,3 A 3 CM. PESO ENTRE 0,140 A 0,170KG CABO COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...

4716/2023	1100800102	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - JLE	3
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	2
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

39 3021001000744 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 84 0 84 -- --

FACA PARA LEGUMES 3 POLEGADAS INOX PROFISSIONAL

FACA " LEGUMES" EM AÇO INOX DIN 1.4110 COM CABO BRANCO EM PROLIPROPILENO COM 3" POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE QUE, ALIADO AO EFICIENTE TRATAMENTO TÉRMICO SUB-ZERO (CRIOGÊNICO), CONFERE À FACA GRANDE RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO FIO, O CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA COM MEDIADAS APROXIMADAS : COMPRIMENTO 18 A 18,5 CM LARGURA: 1,5 A 2,5 MM ALTURA: 1,5 A 2,5 CM. CABO COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA. FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE. MARCA DE REFERENCIA : TRAMONTINA, MUNDIAL...

4716/2023	1100800102	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - JLE	3
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	6
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	10
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

40 3021001000628 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 67 0 67 -- --

FRIGIDEIRA "PANQUEQUEIRA"

Panquequeira Profissional em Alumínio Acabamento Externo escovado com Revestimento Interno Antiaderente. Cabo Baquelite com aproximadamente 22 cm de diâmetro 0,6 L, Material: Alumínio acabamento externo: escovado Espessura da peça: 2 mm Revestimento interno: Antiaderente Cabo: Banquelite Fixação do cabo: 2 rebite Diâmetro: 22 cm Capacidade: 660 m Dimensões aproximadas do produto: 3.7 x 21.6 x 37.4 cm (A x L x P)) Peso aproximado do produto: 0.28 Kg. Observações: Garantia de no mínimo 12 meses. Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado. Todos os materiais fornecidos deverão ser entregues pelo fornecedor no Refeitório do respectivo Câmpus, em data e hora a combinar, sem gerar nenhum ônus ao IFSC.

4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	2
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

41 3021004000842 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 42 0 42 -- --

FRIGIDEIRA PROFISSIONAL AÇO INOX 20 CM 1,1 L

Frigideira Profissional rasa em aço inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) cabo reforçado, aproximadamente 15 cm de fundo a 22 cm de borda de diâmetro, 4,9 a 5,5 de altura (do fundo a borda) e de 40,8 a 42,5 cm de ponta a ponta (borda a ponta do cabo) peso mínimo de 660 gramas capacidade de 1,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

42 3021004000843 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 64 0 64 -- --

FRIGIDEIRA PROFISSIONAL AÇO INOX 26 CM 2,0 L

Frigideira Profissional rasa em aço inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) cabo reforçado, aproximadamente 19 cm de fundo a 27 cm de borda de diâmetro, 8 a 8,5 de altura (do fundo a borda) e de 47,5 a 49,0 cm de ponta a ponta (borda a ponta do cabo) peso mínimo de 990 gramas capacidade de 2,0 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	2
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

43 3021004000775 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 41 0 41 -- --

FRIGIDEIRA TEFLON 26CM

Frigideira Chef Ø25,8cm Frigideira produzida em material de alumínio fundido e conta com o revestimento antiaderente teflon resistente desenvolvida em alumínio e design moderno, ideal para uso em fogão convencional, fogão halogênio e forno; cabo em alumínio reforçado com furo para pendurar dimensão: aproximadamente 26 cm

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

44 3021004000776 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 41 0 41 -- --

FRIGIDEIRA TEFLON 30CM

Frigideira Chef Ø31,6cm - Frigideira produzida em material de alumínio fundido e conta com o revestimento antiaderente teflon resistente desenvolvida em alumínio e design moderno, ideal para uso em fogão convencional, fogão halogênio e forno; cabo em alumínio reforçado com furo para pendurar dimensão aproximada: 30 cm

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

45 3021004000756 - CATMAT: 0 UN -- -- -- 4 0 4 -- --

GARRAFA PARA CHANTILLY 500ML

GARRAFA PARA CHANTILLY 500ML PROFISSIONAL. Corpo e cabeça da garrafa de aço inoxidável – desenvolvido para uso profissional. Cabeça da garrafa com protetor de silicone e êmbolo de aço inoxidável removível para facilitar a limpeza. Volume máximo de enchimento: 0,5 l Acompanha bico tulipa, bico estrela Suporte da cápsula ergonômico com protetor de silicone antiderrapante Adequado para lava-louças Certificado por NSF Compatível com HACCP 2 anos de garantia Garrafa Profissional de 1/2 Litro Inteira em Aço Inoxidável

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	4
-----------	----------	--	---

46 3021001000734 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 12 0 12 -- --

GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS PRETA

GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 1,8 LITROS, COM PULSADOR E ALÇA. CONSERVA A TEMPERATURA DE LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS, POR NO MÍNIMO 8 HORAS, COM AMPOLA DE VIDRO, JATO DIRECIONÁVEL, FORTE E PRECISO, SISTEMA ANTI PINGOS, REVESTIMENTO EXTERNO EM PLÁSTICO NA COR PRETA. DEVE SER ADEQUADAMENTE IDENTIFICADA, DE MODO LEGÍVEL E INDELÉVEL, NO MÍNIMO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A SUA INTEGRIDADE ATÉ O LOCAL DE ENTREGA. OBSERVAÇÕES: GARANTIA MÍNIMA: 24 MESES ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÃO E RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE EM PORTUGUÊS. APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO. MARCA/ MODELO DE REFERÊNCIA: GARRAFA TÉRMICA MAGIC PUMP 1,8L/ TERMOLAR.

4978/2023	11011101	ASSESSORIA DA DIRETORIA-GERAL - CCO	5
4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	5
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	2

47 3021005000949 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 315 0 315 -- --

GUARDANAPO EM TECIDO ALGODÃO BRANCO

Guardanapo em algodão branco – Kit 4 peças Guardanapo de Tecido; guardanapo em tecido de 100% algodão com ponto Ajour e medidas 45x45cm. Marca referência: Buddemeyer.

4702/2023	110034	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CRI	100
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	15
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	200

48 3021005000951 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 250 0 250 -- --

JOGO DE MESA AMERICANO REDONDO CHUMBO

Jogo de mesa americano redondo – Jogo de mesa americano individual de 38cm de diâmetro, cor chumbo, em fibra sintética trançada 75% Polipropileno 25% Poliéster.

4702/2023	110034	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CRI	100
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	50
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

49 3021005000950 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 150 0 150 -- --

JOGO DE MESA AMERICANO REDONDO VERMELHO

Jogo de mesa americano redondo – Jogo de mesa americano individual de 38cm de diâmetro, cor vermelho, em fibra sintética trançada 75% Polipropileno 25% Poliéster.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	50
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

50 3021005000955 - CATMAT: 0 JOGO -- -- -- 115 0 115 -- --

KIT MEDIDORES DE COZINHA

Kit medidores de cozinha em aço inox com 04 peças cada jogo de medidores, 4 xícaras, copos com indicações de medidas, que será fundamental no preparo de receitas. As medidas do kit devem ter 01 copo para 60ml ou xícara - p.l.: 0,054 kg ? tamanho: 14 x 5,50 x 2,70cm 01 copo para 80ml ou 1/3 xícara - p.l.: 0,060 kg ? tamanho: 14,5 x 6 x 3cm 01 copo para 125ml ou xícara - p.l.: 0,075 kg ? tamanho: 16 x 7,50 x 3,40cm 01 copo para 250ml ou 1 xícara - p.l.: 0,109 kg ? tamanho: 17 x 9 x 4,30cm marca referencia: Unyhome peso aproximado do kit.: 360g

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	10
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

51 3021004000936 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 14 0 14 -- --

MAÇARICO

Maçarico profissional para utilização em gastronomia com acendimento automático com chamas potentes de até 1.200 ° C, consumo de 86 g/h, orifício de saída 0,32mm. Categoria de pressão direto BUTANO com mecanismo de corta chamas como segurança para evitar retrocesso do gás e ajuste manual e gradativo da chama.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	2
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	11

52 3021004000937 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 8 0 8 -- --

MACERADOR 25 CM CONCAVO

Utensílio próprio para esmagar frutas, tipo pilão, com base de contato côncava, produzido totalmente em polietileno preto ou similar com 4 cm de diâmetro e comprimento total de 25 cm.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	4

53 3021001000624 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 14 0 14 -- --

MANGA DE CONFEITEIRO

Manga de confeiteiro (saco de confeitaria) em plástico descartável, bem vedado na lateral. Com tamanho universal definido

como médio, tendo medidas variando de 24 a 40 cm de comprimento. Adaptável aos bicos de confeitar de 0,2 mm a 1 cm de diâmetro. Modelo com ponta a ser cortada de acordo com o bico escolhido. Plástico transparente super resistente, em uma única camada de plástico adaptado para uso em quente e frio. Com embalagens de 50 unidades (peças).

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

54 3021001000643 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 31 0 31 -- --

MOINHO

Moinho manual de grãos todo em ferro para moer e triturar todos os tipos de grãos. Contendo: garra de fixação, regulagem de granulometria através de parafusos, manivela removível com cabo de madeira e reservatório removível. Todas as partes deverão ser desmontáveis para facilitar a limpeza.

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

55 3021004000827 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 32 0 32 -- --

MOINHO MOEDOR DE SAL E PIMENTA

Moinho moedor manual para sal ou pimenta. Com ajuste de moagem, em acrílico e aço inox, moedores de cerâmica, compartimento de acrílico, tampa de inox. Capacidade: 110gr para sal grosso e 45gr para pimenta. Medidas: 17,3cm de altura, 5,9cm de largura, 5,9cm de comprimento, 257gr de peso. Marca de referência de qualidade: Tramontina.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	1
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

56 3021005000938 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 8 0 8 -- --

PÁ DE GELO COM DRENO PARA BAR

Pá de gelo para bar com 8 cm de largura e 24 cm de comprimento, com dreno (perfurações no fundo para escoar resíduos de água). Produzida em polycarbonato ou plástico em cor opaca ou translúcida branca, preto ou azul.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	3

57 3021004000958 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --

PAELLEIRA COM DUAS ALÇAS - ALUMÍNIO

Paelleira com duas alças. Material principal corpo: alumínio, interior material antiaderente livre de PFOA, sem ranhuras ou porosidades. Material alças: Espessura da chapa 1,8mm, Alumínio fixadas por com arrebites. Características adicionais: Mediada aproximadas 28 cm a 35 cm de diâmetro com laterais rasas e inclinadas. Material corpo: Alumínio 3 cm a 6 cm de espessura.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20
-----------	----------	--	----

58 3021004000850 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 60 0 60 -- --

PANELA PROFISSIONAL AÇO INOX COM CABO 14> CM 1,1 L

Panela em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Cabo, aproximadamente 14 a 15,5 cm de diâmetro, 11,3 a 13,3 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 31,6 a 33 cm de ponta a ponta (Cabo/extremidade) peso mínimo de 680 gramas capacidade de 1,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado, podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60
-----------	----------	--	----

59 3021004000853 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 44 0 44 -- --

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 20 >CM 2,9 L

Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforçadas, aproximadamente 20 a 22,5 cm de diâmetro, 14 a 17,5 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 30,4 a 32,5 cm de ponta a ponta (alça/alça) peso mínimo de 1,43 kg capacidade de 2,9 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

60 3021004000852 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 44 0 44 -- --

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 24 >CM 4,7 L

Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforçadas, aproximadamente 24 a 27 cm de diâmetro, 16 a 17,5 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 34 a 35,5 cm de ponta a ponta (alça/alça) peso mínimo de 2,19 kg capacidade de 4,7 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

61 3021004000851 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 12 0 12 -- --

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 28 >CM 7,1 L

Panela tipo Caçarola Rasa em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Alças reforças, aproximadamente 28 a 31,5 cm de diâmetro, 17,9 a 19,3 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 38,2 a 39,3 cm de ponta a ponta (alça/alça) peso mínimo de 3,04 kg capacidade de 7,1 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Alças reforçadas podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

62 3021004000849 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 40 0 40 -- --

PANELA/CALDEIRÃO PROFISSIONAL AÇO INOX COM CABO 16> CM 2,2 L

Caldeirão em Aço Inox polido internamente e externamente pode ser escovado/polido -Fundo Triplo (aço inox + alumínio + aço inox) com Tampa Plana e Cabo, aproximadamente 16 a 18 cm de diâmetro, 15,6 a 16,5 de altura (do fundo a ponta do pegador/alça) e de 33,9 a 35 cm de ponta a ponta (Cabo/extremidade) peso mínimo de 1,06 kg capacidade de 2,2 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10. Cabo reforçado, podendo de ser utilizado no fogão a gás, indução, vitrocerâmico, elétrico, quanto no forno. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40
-----------	----------	--	----

63 3021001000648 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 629 0 629 -- --

PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO

Pano de prato, 100% algodão para Copa e Cozinha alvejado, sem estampa e sem adereços, cor branca, medida mínima de 40 x 70 cm, com bainha e acabamento costurado em fio de poliéster.

4705/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	50
4708/2023	110602	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - CDR	15
4791/2023	1101070218	COORDENADORIA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL - FLN	5
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	50
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	15
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	20
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	24
4893/2023	1101080306	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SJE	100
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
4978/2023	11011101	ASSESSORIA DA DIRETORIA-GERAL - CCO	30
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	300

64 3022001000420 - CATMAT: 0 Rolo -- -- -- 73 0 73 -- --

PANO MULTIUSO EM ROLO 28CM X 50CM X 300 M

PANO MULTIUSO EM ROLO DE 28CM X 50CM X 300 M. CONFECCIONADO COM 50% VISCOSE E 50% POLIESTER, 100% BIODEGRADÁVEL. BOBINA DE 300 METROS PICOTADO A CADA 50 CM. GRAMATURA MÍNIMA 35G/M². TOTALIZANDO 600 PANOS.

4893/2023	1101080306	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SJE	4
4927/2023	1101260213	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - RAU	1
4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	5
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	3

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60						
65	3021001000399 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	67	0	67	--
PEGADOR (PINÇA) UNIVERSAL EM A									
Pegador (pinça) universal em aço inox 304, comprimento mínimo 300mm, com ponta serrilhada, concha arredondada e mola resistente. Características adicionais: anel entre as hastes para fechar quando necessário. O pegador universal fabricado todo em aço inox, tem tamanho ideal para ser utilizado durante a preparação daquela carne ao fogo durante o churrasco. Dando praticidade e facilidade nas suas refeições da maneira que preferir. Dimensões do produto: Comprimento: 40.5cm Altura: 2.6cm Largura: 3.5cm Peso: 90g									
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	2						
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	5						
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60						
66	3021004000758 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	39	0	39	--
PEGADOR COM PONTA DE SILICONE									
PEGADOR COM PONTA DE SILICONE E CABO EM INOX DE 27 A 34 CM O pegador universal é apropriado para servir carnes, massas, verduras e outras delícias. Seu cabo possui um detalhe em TPR, material emborrachado, que proporciona conforto no manuseio e uma alça que permite pendurar a peça e mantê-la sempre à vista. O pegador universal suporta temperaturas de até 220°C e possui uma trava especial "abre e fecha" que otimiza o espaço das gavetas e estantes. O modelo está disponível com corpo em aço inox e detalhes nas cores cinza ou vermelho, e em dois tamanhos: 27cm e 34cm de comprimento total. Produto feito 100% em silicone. Não risca o fundo de panelas.									
4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	2						
4927/2023	1101260213	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - RAU	2						
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	5						
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30						
67	3021004000963 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	10	0	10	--
PENEIRA DUPLA COAGEM PARA BAR									
Peneira redonda com cabo, produzida em aço inox, com aproximadamente 8,75cm de diâmetro, malha fina e borda grossa. Com alça para sustentação e cabo. Utilizada em conjunto com a coqueteleira Boston ou Mixing Glass para coar drinks.									
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2						
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	5						
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	3						
68	3021004000764 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	49	0	49	--
PENEIRA INOX									
Peneira para a cozinha em Aço Inox de 24cm de diâmetro, Produzida com tela em aço inox para facilitar a higienização, ela possui formato oval e suporte para apoio na extremidade. Material inox, cor prata, altura 6cm, Largura: 24,9, profundidade: 44,20 Marca de referência: Brinox									

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	2
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

69 3021004000773 - CATMAT: 0 UN -- -- -- **42 0 42 -- --**

PENEIRA INOX 10 CM

Peneira toda em aço inox. Tela com formato oval em aço inox, com pequenos furos para selecionar baixa granulometria. Aro com suporte na extremidade contrária a do cabo para apoiar a peneira facilitando a utilização da mesma. Dimensões: Diâmetro de 98 mm, Comprimento Total: 218 mm

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

70 3021004000772 - CATMAT: 0 UN -- -- -- **50 0 50 -- --**

PENEIRA INOX 14CM

Peneira para a cozinha em Aço Inox com Cabo de Polipropileno Branco 14 cm de diâmetro, Produzida com tela em aço inox para facilitar a higienização, ela possui formato oval e suporte para apoio na extremidade. Altura: 6cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 28,8cm e peso 135g. Marca de referência: Tramontina

4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

71 3021005000939 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **8 0 8 -- --**

PINÇA PARA GELO

Pinça para gelo em peça única, produzida em inox polido com detalhe escovado, com aproximadamente 20 cm de comprimento, 3 cm de largura e 0,8 mm de espessura

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	5
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	3

72 3021001000418 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **44 0 44 -- --**

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO AMARELA

Placa de corte em polietileno, na cor amarela, para uso em carnes de aves, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

73 3021001000419 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **21 0 21 -- --**

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO AZUL

Placa de corte em polietileno na cor azul, para uso em carnes de peixe e frutos do mar, medindo aproximadamente 500x15x300mm.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	21
-----------	----------	--	----

74 3021004000828 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 39 0 39 -- --

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO BEGE

Placa de corte em polietileno, na cor bege, para uso em carnes cozidas, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	4
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	35

75 3021001000423 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 45 0 45 -- --

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO VERDE

Placas de corte na cor verde para uso em vegetais, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	4
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

76 3021001000424 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO VERMELHA

Placa de corte na cor vermelha para uso em carnes vermelhas, medindo aproximadamente 500mmx15mmx300mm.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	4
4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	15

77 3021004000961 - CATMAT: 0 Un. -- -- -- 30 0 30 -- --

POTE DE VIDRO DE CONSERVA

Pote de vidro para conserva. Material de vidro transparente com capacidade de 500 a 600ml e tampa branca de rosca em metal, com excelente vedação para segurança dos alimentos, evitando vazamentos; indicado para conservas, doces, saladas, bolos e etc.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	30
-----------	--------	---	----

78 3021001000438 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 50 0 50 -- --

POTE DE VIDRO PARA COMPOTAS OU

Pote de Vidro para compotas ou conservas. Cor transparente com tampa de alumínio com rosca e com vedação de boracha. Capacidade 250 ml

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	50
-----------	--------	---	----

79 3021004000844 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 82 0 82 -- --

POTE/TIGELA/BOLL GG - REDONDA EM AÇO INOX 5,8 L

Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 28 cm de diâmetro, peso mínimo de 590 gramas, capacidade em torno de 5,8 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

4705/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	10
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

80 3021004000846 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 82 0 82 -- --

POTE/TIGELA/BOLL M - REDONDA EM AÇO INOX 2,9 L

Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 22 cm de diâmetro, peso mínimo de 290 gramas, capacidade em torno de 2,9 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

81 3021004000847 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 52 0 52 -- --

POTE/TIGELA/BOLL P - REDONDA EM AÇO INOX 2,2 L

Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 20 cm de diâmetro, peso mínimo de 250 gramas, capacidade em torno de 2,2 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	2
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

82 3021004000848 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 74 0 74 -- --

POTE/TIGELA/BOLL PP - REDONDA EM AÇO INOX >0,8 L

Pote/Tigela/ Boll Redondo em Aço Inox com acabamento liso internamente e escovado/polido externamente sem Tampa. Com aproximadamente 14 cm de diâmetro, peso mínimo de 180 gramas e capacidade em torno de 0,8 L construído todo em aço inox não ferrítico, liga AISI 304 18/8 ou 18/10, podendo ir à geladeira e freezer. O acabamento escovado poderá ter detalhes em brilho. O design deve ser limpo, sem cantos vivos ou afiados para facilitar a limpeza evitando acúmulo de sujidades e acidentes ao manipulador. O produto poderá ir diariamente na máquina de lavar louças. Ao receber o produto serão feitos testes de magnetismo e ou químico para comprovação da qualidade solicitada na descrição. O produto oferecido deve acompanhar ficha técnica do fabricante.

4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	4
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
4953/2023	1101200202	COORDENADORIA CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - CRI	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

83 3021005000952 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 40 0 40 -- --

PRATO RETANGULAR PARA SUSHI E SASHIMI

Prato retangular para sushi e sashimi, na cor preta ou vermelha, com ideograma dourado japonês, produzido em ABS ou Melanina, polido e envernizado, medindo, aproximadamente, 18,5cm x 13,3cm x 2,8cm.

4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30

84 3021005000940 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 23 0 23 -- --

SACA-ROLHAS 2 ESTÁGIOS

Saca-rolhas, produzido totalmente em aço inox, com 2 estágios e lâmina, próprio para transporte em bolso. Dimensão aproximada de 12,8 cm fechado.

4717/2023	1101210223	COORDENADORIA CURSO BACHARELADO ENGENHARIA QUÍMICA - LGS	2
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	1
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	10
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

85 3021001000619 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 39 0 39 -- --

SACO PLÁSTICO

Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c/1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 1/2 Kg.

4862/2023	1101180303	COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, MATERIAIS E FINANÇAS - GAS	10
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	20
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	5
		COORDENADORIA DE MATERIAIS E	

4989/2023	119103	PATRIMÔNIO - XXE	3
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	1

86 3021001000620 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 41 0 41 -- --

SACO PLÁSTICO

Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c/1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 3Kg.

4705/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	5
4791/2023	1101070218	COORDENADORIA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL - FLN	1
4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	6
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	20
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	5
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	3
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	1

87 3021001000621 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --

SACO PLÁSTICO

Sacos PP espessura aproximada 0.008 micras c/1000 unidades Saco Plástico fabricado em Polipropileno (PP), incolor, transparente, para alimentos. Capacidade aproximada 5Kg.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	1
4883/2023	1101300303	COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SCA	20
4892/2023	11008501	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - LGS	5
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	3
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	1

88 3021005000941 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 4 0 4 -- --

SIFÃO GARRAFA DE SODA

Garrafa profissional para o preparo de sodas e outras bebidas gaseificadas aplicadas na coquetelaria. Em design clássico, garrafa em vidro liso, transparente, sem desenho ou gravura, com capacidade para 1 L protegida por malha de aço inox envolta e inclusa. Dimensões aproximadas de 38 cm de altura e 12 cm de diâmetro. Item composto de todas as peças para funcionamento, exceção das cápsulas de CO2.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	2
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	2

89 3021001000397 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 41 0 41 -- --

SUPORTE COM PEDRA DE AFIAR

Suporte para fixar pedra de afiar com base em alumínio fundido, grampo e demais peças em aço com tratamento anticorrosão, Medidas do Produto: Comprimento: 24,6 Cm. (Área de Uso para a Pedra 20 Cm.), Largura: 8,5 Cm. (Área de Uso para a Pedra 5 Cm.) Altura: 3,5 Cm. Peso: 0,415 Gr. (Peso aproximado) Marca de referência do suporte LUFEL, que acompanhe Pedra de duas faces 120/320 combinada número, pedra com dimensões 200x50x25mm. Marca de referência da pedra CARBORUNDUM.

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	1
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40

90 3021005000953 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **20 0 20 -- --**

SUPORTE PARA PLACA DE CORTE POLIETILENO

Suporte para Placa de Corte Polietileno medidas aproximadas 33x38 Cm. - Uso: Para Guardar Placas de Corte de Polietileno. Marca de referencia: Pronyl

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20
-----------	----------	---	----

91 3021005000942 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **37 0 37 -- --**

TAÇA CERVEJA BÁSICA

Taça para cerveja em vidro totalmente transparente e sem inscrições; com bojo largo, haste curta e pé redondo; com volume aproximado de 400 mL; dimensões (altura e diâmetro) aproximadas de 16 cm x 9cm; peso total aproximado de 220g

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	12
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	25

92 3021005000943 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **30 0 30 -- --**

TAÇA COUPE

Taça para coquetéis em vidro transparente e sem inscrições; com bojo em formato meia lua; com haste e pé redondo; com volume aproximado de 220 ml; diâmetro da boca de aproximadamente 9,8 cm, altura aproximada de 15 cm., e peso aproximado de 180 g

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

93 3021005000944 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **30 0 30 -- --**

TAÇA DE COGNAC

Taça própria para cognac ou brandy, produzida em vidro liso e transparente, sem desenho gravura; com bojo largo; haste e pé baixo; com 8,9 cm de diâmetro na parte mais larga; altura aproximada de 13 cm; capacidade para, aproximadamente, 330 mL; peso total aproximado de 170 g.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10

94 3021005000945 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- **75 0 75 -- --**

TAÇA DE LICOR

Taça própria para serviço de licor com pé alto, produzida em vidro liso e transparente, sem desenho ou gravura, com 13,5

cm de altura, diâmetro de 6 cm; capacidade para 65 mL.; peso aproximado total de 110 g. (medidas aproximadas)

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	50
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5

95 3021005000946 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 25 0 25 -- --

TAÇA PARA GIM TÔNICA

Taça para gim tônica em vidro liso, transparente e sem inscrições; com bojo arredondado, haste e pé redondo; com volume total de aproximadamente 600 ml.; altura aproximada de 20 cm; diâmetro da boca aproximado de 11 cm; e peso total aproximado de 280 g.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5

96 3021005000947 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 10 0 10 -- --

TAPETES DE SILICONE PARA BAR

Tapete de silicone tipo Shaker Mat, produzido em silicone preto com 30 cm de largura, 15 cm de profundidade e 2 cm de altura, com base e borda, além de pinos cilíndricos, de diâmetro entre 3 e 6 mm, que cobrem toda a superfície do tapete rentes a borda para escoamento de água residual.

5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10
-----------	----------	--	----

97 3035001000733 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --

TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO - -50+300°C

TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO - TERMÔMETRO PORTÁTIL; COM VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO A PROVA D'ÁGUA COM ALARME -50+300°C; DIVISÃO 1°C; HASTE EM AÇO INOX DE 4 MM DE DIÂMETRO E 145 MM DE COMPRIMENTO E TERMINAL PONTIAGUDO; ALARME; RESISTENTE À ÁGUA. RESOLUÇÃO: 1°C; PRECISÃO DE ±1°C PARA FAIXA DE -10°C A 100°C. DIMENSÕES DO CORPO (97X30X23) MM. CORPO CONDICIONADO EM PLÁSTICO ABS. ALIMENTAÇÃO COM PILHA TIPO LR44 DE 1,5 V.

4989/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	20
-----------	--------	---	----

98 3021001000538 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 155 0 155 -- --

TESOURA MULTIUSO INOX

Tesoura profissional produzida com lâmina em aço inox, durabilidade do fio pelo tratamento térmico que tenha cabo em polipropileno resistente e durável, o cabo na cor branca, deve ter funções de abridor de garrafas e quebrador de nozes, complementando as funções além de corte de ossos na lamina, que possa ir à máquina de lavar louças. Produto ideal para compor os kits com as facas também de cabos brancos e polipropileno antibactericida. Dimensões aproximadas do produto: 27.5 x 10.5 x 1.4 cm. Marca de referencia: Tramontina

4708/2023	110602	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - CDR	20
4785/2023	1101070303	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FLN	10
4791/2023	1101070218	COORDENADORIA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL - FLN	5

4825/2023	1101220211	COORDENADORIA CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA ALIMENTOS - CAN	10
4893/2023	1101080306	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SJE	50
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60

99 3021004000956 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 25 0 25 -- --

TOALHA MESA, TECIDO IMPERMEÁVEL PRODUZIDO EM FILME DE PVC FLEXÍVEL

TOALHA MESA, Tecido impermeável produzido em filme de PVC flexível estampado ou não, com revestimento anti-manchas. Composição: 79% PVC 21% Poliéster. Largura: 1,4m. Comprimento mínimo 2,30m. Resistência Térmica: Até 80° C

4793/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	20
4983/2023	119103	COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - XXE	5

100 3021001000589 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 120 0 120 -- --

XÍCARA DE CAFEZINHO, PORCELANA

Xícara expresso oval com pires branco Xícara de Café expresso com Pires 110 ml. Medidas: Capacidade: 110 ml; Altura da Xícara: 6 cm; Diâmetro da Xícara: 7 cm; Peso: 0,337kg. Material em Porcelana, na cor Branca, sem falhas, sem rachuras e sem fissuras; design arredondado para barismo. Marca de referência: Germer. Linha de referência: Cafeteria Expresso Oval.

4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

101 3021001000590 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 164 0 164 -- --

XÍCARA DE CHÁ, PORCELANA

Xícara latte art oval com pires branco Xícara de Café com leite ou cappuccino com Pires 300 ml. Medidas: Capacidade: 300 ml; Altura da Xícara: 7 cm; Diâmetro da Xícara: 11 cm; Peso: 0,751kg. Material em Porcelana, na cor Branca, sem falhas, sem rachuras e sem fissuras; design arredondado para barismo e latte art. Marca de referência: Germer. Linha de referência: Cafeteria Latte Art Oval.

4705/2023	11011601	ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - ITJ	24
4785/2023	1101070303	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FLN	20
4961/2023	110901	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - GPB	20
5007/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	100

TOTAL LICITADO:

R\$ 0,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 477.504,08

- a) O período de realização da pesquisa de mercado consta na planilha comparativa de preços, intitulado Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, de forma a definir o preço de referência que deverá nortear o processo licitatório que se vislumbra;
- b) Foi utilizada a pesquisa no Painel de Preços do Governo Federal, por atas de registro de preços e atas de pregões realizados, todos com data não superior a um ano.
- c) Para complementar a pesquisa foram consultadas algumas empresas e sites da internet, conforme folhas ____ a _____. Das empresas pesquisadas, todas retornaram nossa solicitação;
- d) Para todos itens foi possível conseguir no mínimo três orçamentos;
- e) No Relatório dos Itens com as Requisições apresentamos a compilação dos pedidos de material dos requisitantes, com as especificações e quantidades. O valor máximo de referência consta da Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, conforme resultado da pesquisa prévia de preços, apresentada nas folhas ____ a ____;
- f) Foram atendidas as orientações da Instrução normativa nº 05, de 27 de junho de 2014, alterada pela Instrução normativa nº 03, de 20 de abril de 2017, para pesquisa e formação de preços de referência deste processo.

PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

Licitação: 23292.037105/2023-86 - PE 11012/2023 - REI

Gestora: 1100 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - COPA E COZINHA PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, IFSC.

Tipo: MATERIAIS

Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS MATERIAIS

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Médio das Cotações	Total	Última Atualização	Última Licitação
------	---------------------------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	-------	--------------------	------------------

NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO

1	3021001000036 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	2	0	2	R\$ 169,98	339,96		
	BAILARINA TODA EM ALUMÍNIO. ES								

Requisições Associadas: 4989/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
EMBALEME	NÃO CITOUCITOU	R\$ 162,29	18/10/2023	
EMPÓRIO GASTRONOMICO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 157,29	18/10/2023	
OLIST SERVIÇOS DIGITAIS	NÃO CITOUCITOU	R\$ 190,36	05/10/2023	

3021004000959 -
2 **CATMAT:0** (Cadastrado Un. 3 0 3 R\$ 67,94 203,82
em: 09/10/2023)

BALANÇA DE COZINHAD DE 1G A 10 KG EM INOX

Requisições Associadas: 4927/20234989/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LCC COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS	NÃO CITOU	R\$ 59,99	19/10/2023	
B. O. W. ELETRO LTDA	NÃO CITOU	R\$ 74,93	04/10/2023	
DANILAR UTILIDADES	NÃO CITOU	R\$ 68,89	04/10/2023	

3021005000922 -
3 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 3 0 3 R\$ 154,81 464,43
em: 15/09/2023)

BALDE DE GELO EM AÇO INOX

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MINHA COZINHA NOVA	TRAMONTINA	R\$ 165,12	30/08/2023	
BELLA PANELLA	TRAMONTINA	R\$ 150,30	30/08/2023	
TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 149,00	30/08/2023	

3021001000622 -
4 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 38 0 38 R\$ 73,27 2.784,26 15/09/2023 PE 11108
em: 24/04/2015) /2022 -
REI

BATEDOR MANUAL - FOUET

Marca da Última Compra: GPINOX

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MAGNO DISTRIBUIDORA	ARAMFACTOR	R\$ 78,30	31/08/2023	
CULINNÁ	TRAMONTINA	R\$ 71,62	31/08/2023	
TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 69,90	31/08/2023	

3021004000770 -
5 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 20 0 20 R\$ 14,33 286,60 22/07/2022 PE 11108
em: 28/11/2017) /2022 -
REI

BICO PERLÊ Nº 10

Marca da Última Compra: INGÁ

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SÃO JOSÉ PRODUTOS	WILTON	R\$ 15,00	31/08/2023	
MAGO	MAGO	R\$ 14,10	31/08/2023	
ARMAZEM DO MERCADO	MAGO	R\$ 13,90	31/08/2023	

3021004000771 - PE 69
 6 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 28/11/2017) UN 20 0 20 R\$ 12,77 255,40 22/10/2019 /2019 - REI
BICO PITANGA Nº 14

Marca da Última Compra: LAMARE

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
CASA SORVETEIRO CHAPECÓ	WILTON	R\$ 15,00	31/08/2023			
LOJA DO CAKE DESIGN	NÃO CITOUCITOU	R\$ 13,00	31/08/2023			
FESTAS DA 25	NÃO CITOUCITOU	R\$ 10,31	31/08/2023			

3021004000755 -
 7 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 28/11/2017) BISNAGA 136 0 136 R\$ 5,17 703,12 06/04/2021
BISNAGA TRANSPARENTE

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
GARDEN ESSENCIAIS	SEM MARCA	R\$ 5,85	04/09/2023			
PALACIO DAS ESSENCIAS	SEM MARCA	R\$ 5,45	04/09/2023			
CANTINHO DAS ESSENCIAS	SEM MARCA	R\$ 4,20	04/09/2023			

3021005000948 -
 8 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 196 0 196 R\$ 46,73 9.159,08
CADEADO COM SEGREDO PRATEADO

Requisições Associadas: 4862/20234883/2023, 4892/2023, 4893/2023, 4953/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
FERREIRA COSTA	PAPAIZ	R\$ 53,90	26/09/2023			
CANAL DAS CAMERAS	PAPAIZ	R\$ 49,00	26/09/2023			
KALUNGA	PADO	R\$ 37,30	26/09/2023			

3021005000954 -
 9 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 21/09/2023) UNIDADE 193 0 193 R\$ 130,60 25.205,80
CAIXA ORGANIZADORA TRANLUCIUDA 60 LITROS

Requisições Associadas: 4702/20234705/2023, 4708/2023, 4791/2023, 4825/2023, 4862/2023, 4883/2023, 4892/2023, 4893/2023, 4927/2023, 4953/2023, 4961/2023, 4983/2023, 5007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
INBOX ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA	BEL	R\$ 145,90	27/09/2023			
KALUNGA	ORDENE	R\$ 129,90	27/09/2023			
CASTRO NAVES	NÃO CITOUCITOU	R\$ 116,00	27/09/2023			

3021001000635 - PE 84
 10 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 3 0 3 R\$ 940,23 2.820,69 08/04/2021 /2020 -
 em: 06/05/2015) REI

CALDEIRÃO CERVEJEIRO**Marca da Última Compra:** DA CASA**Requisições Associadas:** 4717/20234815/2023, 5007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CERVEJA DA CASA	VITÓRIA	R\$ 1.075,90	04/09/2023	
PRIMO CERVEJEIRO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 903,00	04/09/2023	
INDUPROPIL	INDUPROPIL	R\$ 841,78	04/09/2023	

3021005000929 -
 11 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 32 0 32 R\$ 54,03 1.728,96
 em: 15/09/2023)

CANECA ACOBREADA PARA MOSCOW MULE**Requisições Associadas:** 4961/20235007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ARTESANATO EM COBRE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 59,90	04/09/2023	
AMARAL DECOR	SEM MARCA	R\$ 58,30	04/09/2023	
IMPERIO DO COBRE	SEM MARCA	R\$ 43,90	04/09/2023	

3021001000607 - PE 11108
 12 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 1470 0 1470 R\$ 31,97 46.995,90 22/07/2022 /2022 -
 em: 26/03/2015) REI

CANECA EM CERÂMICA PERSONALIZADA**Marca da Última Compra:** AIR**Requisições Associadas:** 4696/20234702/2023, 4709/2023, 4767/2023, 4785/2023, 4791/2023, 4883/2023, 4892/2023, 4978/2023, 4981/2023, 4983/2023, 5007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ARTE PRINT GRAVATAI	SEM MARCA	R\$ 36,00	27/09/2023	
SUBLIMANIA	SEM MARCA	R\$ 30,00	27/09/2023	
SUEDS BRINDES	SEM MARCA	R\$ 29,90	27/09/2023	

3021001000625 - PE 11108
 13 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 62 0 62 R\$ 107,35 6.655,70 22/07/2022 /2022 -
 em: 24/04/2015) REI

CHAIRA ESTRIADA**Marca da Última Compra:** MUNDIAL**Requisições Associadas:** 4717/20234883/2023, 5007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
COPAFAER	TRAMONTINA	R\$ 112,41	05/09/2023	

WEB CONTINENTAL	TRAMONTINA	R\$ 111,65	05/09/2023
VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 98,00	05/09/2023

- 3021005000923 -
14 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 5 0 5 R\$ 32,06 160,30
em: 15/09/2023)

COADOR DE BAR STRAINER

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
SHOPHUB	NÃO CITOU	R\$ 38,33	05/09/2023			
LOJAS CARISMA	NÃO CITOU	R\$ 29,90	05/09/2023			
CLUB WIX	NÃO CITOU	R\$ 27,94	05/09/2023			

- 3021005000924 -
15 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 5 0 5 R\$ 32,33 161,65
em: 15/09/2023)

COADOR JULEP

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
REI DA CUTELARIA	NÃO CITOU	R\$ 38,99	05/09/2023			
BARTENDER STORE	NÃO CITOU	R\$ 31,07	05/09/2023			
PINHEIRENSE	NÃO CITOU	R\$ 26,94	05/09/2023			

- 3021005000925 -
16 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 5 0 5 R\$ 30,16 150,80
em: 15/09/2023)

COLHER BAILARINA DISCO

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
NEW NESS BEBIDAS	NÃO CITOU	R\$ 30,69	05/09/2023			
ESPAÇO PRIME	NÃO CITOU	R\$ 29,90	05/09/2023			
GIN BRASIL	NÃO CITOU	R\$ 29,90	05/09/2023			

- 3021005000926 -
17 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 9 0 9 R\$ 30,83 277,47
em: 15/09/2023)

COLHER BAILARINA GARFO

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
CASA ANDRADE	NÃO CITOU	R\$ 31,90	06/09/2023			
NEW NESS BEBIDAS	NÃO CITOU	R\$ 30,69	06/09/2023			

	CASA ALLEGRO		NÃO CITOU		R\$ 29,90	06/09/2023			
18	3021001000644 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 06/05/2015)	UNIDADE	58	0	58	R\$ 51,89	3.009,62	26/10/2021	PE 49 /2021 - REI
	COLHER COMPRIDA DE PLÁSTICO								
	Marca da Última Compra: KITPLAS								
	Requisições Associadas: 4825/20234883/2023, 5007/2023,								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
	CHEFFE HOUSE	PRONYL	R\$ 52,90		11/09/2023				
	PINHEIRENSE	PRONYL	R\$ 52,56		11/09/2023				
	LOJA DO CHEF	PRONYL	R\$ 50,22		11/09/2023				
19	3021005000927 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023)	UNIDADE	3	0	3	R\$ 44,30	132,90		
	COLHER PARA COQUETEL								
	Requisições Associadas: 5007/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 49,90		06/09/2023				
	VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 45,80		06/09/2023				
	UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 37,19		06/09/2023				
20	3021005000928 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023)	UNIDADE	21	0	21	R\$ 43,50	913,50		
	COLHERES MEDIDORAS								
	Requisições Associadas: 4717/20234953/2023, 4989/2023, 5007/2023,								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
	CULINNÁ	HÉRCULES	R\$ 54,00		11/09/2023				
	REI DA CUTELARIA	HERCULES	R\$ 38,50		11/09/2023				
	PANELA E CIA	NÃO CITOU	R\$ 38,00		11/09/2023				
21	3021004000765 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 28/11/2017)	UN	28	0	28	R\$ 49,23	1.378,44	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
	CONCHA PARA MOLHO EM INOX								
	Marca da Última Compra: TRAMONTINA								
	Requisições Associadas: 4717/20234862/2023, 4883/2023, 5007/2023,								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
	MARIA PIA CASA	TRAMONTINA	R\$ 50,00		11/09/2023				
	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 49,90		11/09/2023				

	SHOPHUB		TRAMONTINA		R\$ 47,78	11/09/2023		
22	3021005000931 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023) COPO CALDERETA	UNIDADE	20	0	20	R\$ 21,29	425,80	
	Requisições Associadas: 4717/20235007/2023,							
	Cotações do Material							
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	MILE CASA	OXFORD			R\$ 24,98	27/09/2023		
	CANECANDO	NADIR FIGUEIREDO			R\$ 19,99	27/09/2023		
	ARTE CHURRASCO	NÃO CITOU			R\$ 18,90	27/09/2023		
23	3021005000930 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023) COPO MEDIDOR COM TAMPA	UNIDADE	34	0	34	R\$ 21,47	729,98	
	Requisições Associadas: 4825/20234953/2023, 4989/2023, 5007/2023,							
	Cotações do Material							
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	EMBALAGENS DA 25	NÃO CITOU			R\$ 24,18	12/09/2023		
	FESTPAN	NÃO CITOU			R\$ 21,34	12/09/2023		
	SHOPHUB	NÃO CITOU			R\$ 18,90	12/09/2023		
24	3021001000182 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000) COPO MIXING GLASS EM VIDRO	UNIDADE	10	0	10	R\$ 55,33	553,30	15/09/2023
	Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,							
	Cotações do Material							
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	DOM 47	L'HERMITAGE			R\$ 61,50	14/09/2023		
	SHAMÁ	NÃO CITOU			R\$ 53,60	14/09/2023		
	WEB BAR	NÃO CITOU			R\$ 50,90	14/09/2023		
25	3021004000825 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 23/06/2020) COPO PARA ÁGUA	UNIDADE	160	0	160	R\$ 12,60	2.016,00	26/10/2021 PE 49 /2021 - REI
	Marca da Última Compra: NADIR							
	Requisições Associadas: 4785/20234825/2023, 4892/2023, 5007/2023,							
	Cotações do Material							
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	MULTI COISAS	NADIR FIG.			R\$ 13,90	11/09/2023		
	COLHER DE PANELA	NADIR FIG.			R\$ 13,90	11/09/2023		

	LOJA TUDO EM UM	NADIR FIG.		R\$ 9,99	11/09/2023			
26	3021005000932 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023) COPO SHOT	UNIDADE	10	0	10	R\$ 7,33	73,30	
	Requisições Associadas: 5007/2023							
		Cotações do Material						
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
	CAMICADO	NÃO CITOU		R\$ 8,99	12/09/2023			
	METAL WOOD CASTELO	NÃO CITOU		R\$ 6,99	12/09/2023			
	BARTENDER STORE	NADIR FIG.		R\$ 6,00	12/09/2023			
27	3021005000933 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023) COQUETELEIRA BOSTON SHAKER 28 OZ	UNIDADE	10	0	10	R\$ 109,85	1.098,50	
	Requisições Associadas: 4717/20234961/2023, 5007/2023,							
		Cotações do Material						
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
	NILOS-DECOR	NÃO CITOU		R\$ 119,90	12/09/2023			
	UTILARE	NÃO CITOU		R\$ 110,76	12/09/2023			
	BARTENDER STORE	NÃO CITOU		R\$ 98,90	12/09/2023			
28	3021005000962 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/10/2023) CUBA GASTRONÔMICA INOX	UNIDADE	5	0	5	R\$ 346,96	1.734,80	17/10/2023
	Requisições Associadas: 4983/2023							
		Cotações do Material						
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
	VIVA 7	NÃO CITOU		R\$ 397,24	18/10/2023			
	PEDMA	NÃO CITOU		R\$ 313,77	18/10/2023			
	MAK FRIGO	FRIGO		R\$ 329,88	18/10/2023			
29	3021001000806 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 24/05/2019) DESCASCADOR DE LEGUMES EM INOX	UNIDADE	111	0	111	R\$ 42,55	4.723,05	22/07/2022
								PE 11108 /2022 - REI
	Marca da Última Compra: TOPCHEF							
	Requisições Associadas: 4716/20234825/2023, 4883/2023, 4892/2023, 5007/2023,							
		Cotações do Material						
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
	TRAMONTINA	TRAMONTINA		R\$ 49,90	12/09/2023			
	REI DA CUTELARIA	TRAMONTINA		R\$ 40,74	12/09/2023			

VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 37,00	12/09/2023
----------	------------	-----------	------------

30	3021005000934 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 15/09/2023) DOSADOR UÍQUE JIGGER	UNIDADE	11	0	11	R\$ 36,64	403,04
----	---	---------	----	---	----	-----------	--------

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BARTENDER STORE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 46,67	12/09/2023	
MULTIBAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 33,25	12/09/2023	
GIN BRASIL	NÃO CITOUCITOU	R\$ 30,00	12/09/2023	

31	3021004000960 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/10/2023) ESPÁTULA PARA CONFEITEIRO MODELO RETO.	Un.	4	0	4	R\$ 53,62	214,48
----	---	-----	---	---	---	-----------	--------

Requisições Associadas: 4989/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CENTRAL FOGÕES	NÃO CITOUCITOU	R\$ 48,89	03/10/2023	
LARANJA E MIMOS	NÃO CITOUCITOU	R\$ 60,47	03/10/2023	
COMERCIAL TUPI	HAUSKRAFT	R\$ 51,50	03/10/2023	

32	3021004000761 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 28/11/2017) ESPÁTULA PARA HAMBURGUER	UN	17	0	17	R\$ 83,21	1.414,57	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	---	----	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4717/20234883/2023, 5007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
EQUINOX	TRAMONTINA	R\$ 89,00	12/09/2023	
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 82,82	12/09/2023	
MULTIBAR	TRAMONTINA	R\$ 77,80	12/09/2023	

33	3021004000747 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 28/11/2017) ESPÁTULA RETA PARA LANCHE EM CHAPA - TIPO RASPADOR COM LÂMINA MEDINDO 10CM LARG X10 DE ALTURA.	UN	12	0	12	R\$ 41,23	494,76	26/10/2021	PE 49 /2021 - REI
----	---	----	----	---	----	-----------	--------	------------	-------------------------

Marca da Última Compra: MUNDIAL

Requisições Associadas: 4883/20235007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
FRIGO	TRAMONTINA	R\$ 44,97	12/09/2023	

TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 39,90	12/09/2023
HOME2YOU	TRAMONTINA	R\$ 38,82	12/09/2023

3021005000935 -
34 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 15/09/2023) UNIDADE 14 0 14 R\$ 47,44 664,16

ESPREMEDOR MANUAL DE LIMÃO

Requisições Associadas: 4883/20234892/2023, 4961/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
REI DA CUTELARIA	DINOX	R\$ 58,31	12/09/2023	
EQUINOX	NÃO CITOU	R\$ 42,00	12/09/2023	
DECOZI	NÃO CITOU	R\$ 42,00	12/09/2023	

3021001000741 -
35 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 27/11/2017) UN 40 0 40 R\$ 105,50 4.220,00 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

FACA CHEF EM AÇO INOX COM CABO BRANCO 10 POLEGADAS

Marca da Última Compra: MUNDIAL

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
REBAL	TRAMONTINA	R\$ 132,90	12/09/2023	
DOAF	TRAMONTINA	R\$ 93,69	12/09/2023	
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 89,90	12/09/2023	

3021001000740 -
36 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 27/11/2017) UN 35 0 35 R\$ 63,19 2.211,65 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

FACA CHEF EM AÇO INOX COM CABO BRANCO 8 POLEGADAS

Marca da Última Compra: MUNDIAL

Requisições Associadas: 4883/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 64,90	13/09/2023	
TUDO NA SUA PORTA	TRAMONTINA	R\$ 64,68	13/09/2023	
MAISON CASA FREITAS	TRAMONTINA	R\$ 59,99	13/09/2023	

3021004000750 -
37 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 28/11/2017) UN 48 0 48 R\$ 54,27 2.604,96 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

FACA DE DESOSSA AÇO INOX 6 POLEGADAS 30 CM BRANCA PROFISSIONAL

Marca da Última Compra: MUNDIAL

Requisições Associadas: 4825/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
--------------------------	-------	-------	--------------	-----------------

CATRAL	MUNDIAL	R\$ 57,00	13/09/2023
NETFACAS	MUNDIAL	R\$ 55,90	13/09/2023
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 49,90	13/09/2023

38	3021001000742 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 27/11/2017)	UN	37	0	37	R\$ 97,57	3.610,09	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	---	----	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

FACA DE PÃO "TIPO FIAMBRE" AÇO INOX 12 POLEGADAS 40 CM BRANCA PROFISSIONAL

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4716/20234862/2023, 4892/2023, 5007/2023,

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
CULINNÁ	TRAMONTINA	R\$ 113,52	13/09/2023						
TOPP TABLE	TRAMONTINA	R\$ 93,68	13/09/2023						
REBAL	TRAMONTINA	R\$ 85,50	13/09/2023						

39	3021001000744 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 07/11/2014)	UNIDADE	84	0	84	R\$ 32,72	2.748,48	26/10/2021	PE 49 /2021 - REI
----	---	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	-------------------------

FACA PARA LEGUMES 3 POLEGADAS INOX PROFISSIONAL

Marca da Última Compra: MUNDIAL

Requisições Associadas: 4716/20234825/2023, 4883/2023, 4892/2023, 5007/2023,

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
CULINNÁ	TRAMONTINA	R\$ 34,75	13/09/2023						
MARIA PIA CASA	TRAMONTINA	R\$ 32,00	13/09/2023						
VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 31,40	13/09/2023						

40	3021001000628 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 24/04/2015)	UNIDADE	67	0	67	R\$ 98,01	6.566,67	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	---	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

FRIGIDEIRA "PANQUEQUEIRA"

Marca da Última Compra: MULTIFLON

Requisições Associadas: 4892/20234953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
QUERO QUERO	TRAMONTINA	R\$ 104,90	13/09/2023						
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 99,90	13/09/2023						
VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 89,24	13/09/2023						

41	3021004000842 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/05/2021)	UNIDADE	42	0	42	R\$ 266,01	11.172,42	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	---	---------	----	---	----	------------	-----------	------------	----------------------------

FRIGIDEIRA PROFISSIONAL AÇO INOX 20 CM 1,1 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4717/20235007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 294,03	14/09/2023				
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 259,00	14/09/2023				
CERENTINI CASA E DECOR	TRAMONTINA	R\$ 245,00	14/09/2023				

3021004000843 - PE 11108
 42 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 64 0 64 R\$ 320,13 20.488,32 22/07/2022 /2022 -
 em: 17/05/2021) REI

FRIGIDEIRA PROFISSIONAL AÇO INOX 26 CM 2,0 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4717/20234883/2023, 5007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
PRIMOLARE	TRAMONTINA	R\$ 325,00	14/09/2023				
LOJAS DASSI	TRAMONTINA	R\$ 321,38	14/09/2023				
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 314,00	14/09/2023				

3021004000775 - PE 11108
 43 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 41 0 41 R\$ 278,95 11.436,95 15/09/2023 /2022 -
 em: 30/11/2017) REI

FRIGIDEIRA TEFLON 26CM

Marca da Última Compra: ABC

Requisições Associadas: 4883/20235007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
LAZER SHOP	TRAMONTINA	R\$ 299,00	14/09/2023				
MUNDIAL	MUNDIAL	R\$ 273,84	14/09/2023				
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 264,00	14/09/2023				

3021004000776 - PE 49
 44 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 41 0 41 R\$ 299,56 12.281,96 15/09/2023 /2021 -
 em: 30/11/2017) REI

FRIGIDEIRA TEFLON 30CM

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4883/20235007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
FRETTA HOME	HERCULES	R\$ 323,00	14/09/2023				
LOJA DO CHEF	HERCULES	R\$ 297,69	14/09/2023				
PINHEIRENSE	HERCULES	R\$ 278,00	14/09/2023				

3021004000756 - PE 49
 45 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 4 0 4 R\$ 531,61 2.126,44 26/10/2021 /2021 -
 em: 28/11/2017) REI

GARRAFA PARA CHANTILLY 500ML

Marca da Última Compra: HERCULES

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
FRIGO	BESTWHIP	R\$ 670,84	14/09/2023				
CHOCOBRAZ	NÃO CITOUCITOU	R\$ 479,00	14/09/2023				
BESTWHIP BRASIL	BESTWHIP	R\$ 444,99	14/09/2023				

3021001000734 -
46 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 12 0 12 R\$ 87,09 1.045,08 22/07/2022 PE 11108
em: 06/11/2017) /2022 -
REI

GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS PRETA

Marca da Última Compra: UNITERMI

Requisições Associadas: 4978/20234983/2023, 4989/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
COLOMBO	TERMOLAR	R\$ 108,16	27/09/2023				
MARKET STOCK	TERMOLAR	R\$ 74,05	27/09/2023				
KALUNGA	TERMOLAR	R\$ 79,07	27/09/2023				

3021005000949 -
47 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 315 0 315 R\$ 91,97 28.970,55
em: 21/09/2023)

GUARDANAPO EM TECIDO ALGODÃO BRANCO

Requisições Associadas: 4702/20234961/2023, 5007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
MARLENE ENXOVAIS	SEM MARCA	R\$ 99,90	26/09/2023				
LCL HOME	NÃO CITOUCITOU	R\$ 89,00	26/09/2023				
ACACIA ENXOVAIS	NÃO CITOUCITOU	R\$ 87,00	26/09/2023				

3021005000951 -
48 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 250 0 250 R\$ 24,99 6.247,50
em: 21/09/2023)

JOGO DE MESA AMERICANO REDONDO CHUMBO

Requisições Associadas: 4702/20234961/2023, 5007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
TESSI HOME	TESS	R\$ 28,64	27/09/2023				
MAIS Q CASA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 25,00	27/09/2023				
CAMICADO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 21,33	27/09/2023				

3021005000950 -
49 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 150 0 150 R\$ 31,46 4.719,00
em: 21/09/2023)

JOGO DE MESA AMERICANO REDONDO VERMELHO

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
ERVA DOCE DECORAÇÕES	NÃO CITOUCITOU	R\$ 38,50	26/09/2023				
MORADA MADALENA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 29,90	26/09/2023				
DÓREMI CASA E DECOR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 25,99	26/09/2023				

3021005000955 -
50 **CATMAT:0** (Cadastrado JOGO 115 0 115 R\$ 63,83 7.340,45
em: 21/09/2023)

KIT MEDIDORES DE COZINHA

Requisições Associadas: 4883/20234953/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
MULTI PLIQUE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 59,52	19/10/2023				
LOJAS CARISMA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 71,97	27/09/2023				
FUNCHAL	KEHOME	R\$ 59,99	27/09/2023				

3021004000936 -
51 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 14 0 14 R\$ 151,13 2.115,82
em: 15/09/2023)

MAÇARICO

Requisições Associadas: 4717/20234989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
PANADERO BRASIL	FERINTE	R\$ 153,60	14/09/2023				
LUMEL MAGAZINE	WESTERN	R\$ 150,90	14/09/2023				
NORMATEL	NOVE54	R\$ 148,90	14/09/2023				

3021004000937 -
52 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 8 0 8 R\$ 46,26 370,08
em: 15/09/2023)

MACERADOR 25 CM CONCAVO

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
BARTENDER STORE	SEM MARCA	R\$ 49,90	14/09/2023				
WEBBAR	SEM MARCA	R\$ 48,90	14/09/2023				
ESPAÇO PRIME	SEM MARCA	R\$ 39,99	14/09/2023				

3021001000624 -
53 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 14 0 14 R\$ 62,37 873,18 15/09/2023 PE 11108
em: 24/04/2015) /2022 -
REI

MANGA DE CONFEITEIRO

Marca da Última Compra: 123 UTIL

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
ARMAZEM DO MERCADO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 66,90	14/09/2023			
CEPEL	NÃO CITOUCITOU	R\$ 62,25	14/09/2023			
BELLA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 57,95	14/09/2023			

3021001000643 -
54 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 31 0 31 R\$ 251,27 7.789,37 22/10/2019 PE 69
em: 06/05/2015) /2019 -
REI
MOINHO

Marca da Última Compra: IBMETAL

Requisições Associadas: 4883/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
COMERCIAL KLOCK	NÃO CITOUCITOU	R\$ 285,90	15/09/2023			
VITA CAMPO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 239,90	15/09/2023			
LEITHOLD BIER	NÃO CITOUCITOU	R\$ 228,00	15/09/2023			

3021004000827 -
55 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 32 0 32 R\$ 175,93 5.629,76
em: 23/06/2020)
MOINHO MOEDOR DE SAL E PIMENTA

Requisições Associadas: 4825/20234883/2023, 5007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
MAIS BARATO	TRAMONTINA	R\$ 193,90	15/09/2023			
ELA DECORA	TRAMONTINA	R\$ 169,90	15/09/2023			
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 164,00	15/09/2023			

3021005000938 -
56 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 8 0 8 R\$ 19,51 156,08
em: 15/09/2023)
PÁ DE GELO COM DRENO PARA BAR

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
WEBBAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 21,90	23/10/2023			
OLIST	SEM MARCA	R\$ 18,63	27/09/2023			
UDBRAS	SEM MARCA	R\$ 18,00	27/09/2023			

3021004000958 -
57 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 20 0 20 R\$ 175,79 3.515,80
em: 05/10/2023)
PAELLEIRA COM DUAS ALÇAS - ALUMÍNIO

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MULTIFLON	NÃO CITOU	R\$ 186,20	02/10/2023	
VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 184,19	02/10/2023	
BRINOX	BRINOX	R\$ 156,99	02/10/2023	

3021004000850 - PE 11108
 58 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 60 0 60 R\$ 250,41 15.024,60 22/07/2022 /2022 -
 em: 18/05/2021) REI

PANELA PROFISSIONAL AÇO INOX COM CABO 14> CM 1,1 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 254,00	15/09/2023	
PORTINOX	TRAMONTINA	R\$ 254,00	15/09/2023	
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 243,22	15/09/2023	

3021004000853 - PE 11108
 59 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 44 0 44 R\$ 372,34 16.382,96 22/07/2022 /2022 -
 em: 18/05/2021) REI

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 20 >CM 2,9 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LOJA ESTRELA	TRAMONTINA	R\$ 389,70	15/09/2023	
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 368,32	15/09/2023	
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 359,00	15/09/2023	

3021004000852 - PE 11108
 60 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 44 0 44 R\$ 490,73 21.592,12 22/07/2022 /2022 -
 em: 18/05/2021) REI

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 24 >CM 4,7 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PORTINOX	TRAMONTINA	R\$ 529,20	18/09/2023	
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 494,00	18/09/2023	
PINHEIRENSE	NÃO CITOU	R\$ 449,00	18/09/2023	

3021004000851 - PE 11108
 61 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 12 0 12 R\$ 669,39 8.032,68 22/07/2022 /2022 -
 em: 18/05/2021) REI

PANELA/CAÇAROLA PROFISSIONAL AÇO INOX 28 >CM 7,1 L**Marca da Última Compra:** TRAMONTINA**Requisições Associadas:** 4989/20235007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ESPAÇO GOURMET	TRAMONTINA	R\$ 694,00	18/09/2023	
TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 659,00	18/09/2023	
LOJA MUNDIAL	HERCULES	R\$ 655,18	18/09/2023	

3021004000849 - PE 49
 62 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 40 0 40 R\$ 332,81 13.312,40 26/10/2021 /2021 -
 em: 18/05/2021) REI

PANELA/CALDEIRÃO PROFISSIONAL AÇO INOX COM CABO 16> CM 2,2 L**Marca da Última Compra:** TRAMONTINA**Requisições Associadas:** 5007/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MEU ESPAÇO GOURMET E CIA	TRAMONTINA	R\$ 350,00	18/09/2023	
VIA INOX	TRAMONTINA	R\$ 324,44	18/09/2023	
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 324,00	18/09/2023	

3021001000648 - PE 11108
 63 **CATMAT:**0 (Cadastrado UNIDADE 629 0 629 R\$ 6,17 3.880,93 22/07/2022 /2022 -
 em: 28/05/2015) REI

PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO**Marca da Última Compra:** DLH**Requisições Associadas:** 4705/20234708/2023, 4791/2023, 4825/2023, 4862/2023, 4883/2023, 4892/2023, 4893/2023, 4961/2023, 4978/2023, 5007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TOP SMART CLEAN	MARTINS	R\$ 7,50	18/09/2023	
HGIE PRO	SEM MARCA	R\$ 5,81	18/09/2023	
COISAS DA TECA	SEM MARCA	R\$ 5,19	18/09/2023	

3022001000420 -
 64 **CATMAT:**0 (Cadastrado Rolo 73 0 73 R\$ 160,98 11.751,54
 em: 06/10/2023)

PANO MULTIUSO EM ROLO 28CM X 50CM X 300 M**Requisições Associadas:** 4893/20234927/2023, 4983/2023, 4989/2023, 5007/2023,**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MELHORAMENTOS ECOLAV	NOBRE	R\$ 158,00	18/10/2023	
RIPZ	NOBRE	R\$ 170,94	18/10/2023	
ROGAPEL	INOVEN	R\$ 154,00	18/10/2023	

3021001000399 -

PE 84

65 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 67 0 67 R\$ 41,53 2.782,51 05/11/2020 /2020 - REI

PEGADOR (PINÇA) UNIVERSAL EM A

Marca da Última Compra: MASTER CHEF

Requisições Associadas: 4862/20234953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALCAMAR	BRINOX	R\$ 46,65	18/09/2023	
PONTO	BRINOX	R\$ 39,94	18/09/2023	
BRINOX	BRINOX	R\$ 37,99	18/09/2023	

3021004000758 -
66 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 28/11/2017) UN 39 0 39 R\$ 42,67 1.664,13 26/10/2021 /2021 - REI

PEGADOR COM PONTA DE SILICONE

Marca da Última Compra: KEHOME

Requisições Associadas: 4717/20234927/2023, 4953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ARTE CHURRASCO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 44,90	19/09/2023	
CASA VANDO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 43,22	19/09/2023	
WECK SHOP	WECK	R\$ 39,90	19/09/2023	

3021004000963 -
67 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 09/10/2023) UNIDADE 10 0 10 R\$ 18,50 185,00

PENEIRA DUPLA COAGEM PARA BAR

Requisições Associadas: 4883/20234961/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
NEW NESS BEBIDAS	NÃO CITOUCITOU	R\$ 20,09	19/09/2023	
NANLAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 18,50	19/09/2023	
BARTENDER STORE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 16,90	19/09/2023	

3021004000764 -
68 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 28/11/2017) UN 49 0 49 R\$ 56,60 2.773,40 22/07/2022 /2022 - REI

PENEIRA INOX

Marca da Última Compra: MIMO

Requisições Associadas: 4825/20234883/2023, 4953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BRINOX	BRINOX	R\$ 49,99	02/10/2023	
PONTO	BRINOX	R\$ 59,90	19/09/2023	
GRILLO HOME DECOR	BRINOX	R\$ 59,90	19/09/2023	

3021004000773 - PE 11108
69 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 42 0 42 R\$ 25,59 1.074,78 25/07/2022 /2022 -
em: 29/11/2017) REI

PENEIRA INOX 10 CM

Marca da Última Compra: KE HOME

Requisições Associadas: 4825/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
DOURAL	NÃO CITOUCITOU	R\$ 27,90	19/09/2023	
HUDSON STORE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 24,90	19/09/2023	
LOJAS MINEIRAS	WESTERN	R\$ 23,98	19/09/2023	

3021004000772 - PE 11108
70 **CATMAT:0** (Cadastrado UN 50 0 50 R\$ 101,68 5.084,00 22/07/2022 /2022 -
em: 29/11/2017) REI

PENEIRA INOX 14CM

Marca da Última Compra: YAZI

Requisições Associadas: 4953/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MARIA PIA CASA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 109,08	20/09/2023	
WEB CONTINENTAL	NÃO CITOUCITOU	R\$ 107,87	20/09/2023	
POLO MAGAZINE	TRAMONTINA	R\$ 88,10	20/09/2023	

3021005000939 -
71 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 8 0 8 R\$ 57,33 458,64
em: 18/09/2023)

PINÇA PARA GELO

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MIA PIA CASA	TRAMONTINA	R\$ 67,00	20/09/2023	
MAISON CASA FREITAS	TRAMONTINA	R\$ 54,99	20/09/2023	
PINHEIRENSE	MILLENUM	R\$ 49,99	20/09/2023	

3021001000418 - PE 11108
72 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 44 0 44 R\$ 132,91 5.848,04 22/07/2022 /2022 -
em: 01/01/2000) REI

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO AMARELA

Marca da Última Compra: CHEFWORK

Requisições Associadas: 4825/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
FRIGO	PRONYL	R\$ 140,30	20/09/2023	
CASA ANDRADE	PRONYL	R\$ 136,90	20/09/2023	
UTENSÍLIOS DO CHEF	NÃO CITOUCITOU	R\$ 121,52	20/09/2023	

3021001000419 - PE 11108
 73 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 21 0 21 R\$ 141,43 2.970,03 22/07/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO AZUL

Marca da Última Compra: SÃO JOSE

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
LZ COZINHA	PRONYL	R\$ 147,10	20/09/2023			
FRIGO	PRONYL	R\$ 140,30	20/09/2023			
CASA ANDRADE	PRONYL	R\$ 136,90	20/09/2023			

3021004000828 - PE 11108
 74 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 39 0 39 R\$ 136,20 5.311,80 22/07/2022 /2022 -
 em: 23/06/2020) REI

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO BEGE

Marca da Última Compra: CHEFWORK

Requisições Associadas: 4825/20235007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
FRIGO	PRONYL	R\$ 140,30	20/09/2023			
CASA ANDRADE	PRONYL	R\$ 136,90	20/09/2023			
REI DA CUTELARIA	PRONYL	R\$ 131,39	20/09/2023			

3021001000423 - PE 11108
 75 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 45 0 45 R\$ 131,53 5.918,85 22/07/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO VERDE

Marca da Última Compra: CHEFWORK

Requisições Associadas: 4825/20234862/2023, 5007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
FRIGO	PRONYL	R\$ 140,30	20/09/2023			
REI DA CUTELARIA	NÃO CITO	R\$ 131,39	20/09/2023			
BERLEZI	NÃO CITO	R\$ 122,90	20/09/2023			

3021001000424 - PE 11108
 76 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 20 0 20 R\$ 132,23 2.644,60 22/07/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

PLACA DE CORTE EM POLIETILENO VERMELHA

Marca da Última Compra: CHEFWORK

Requisições Associadas: 4825/20234862/2023, 5007/2023,

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
FRIGO	PRONYL	R\$ 140,30	20/09/2023			

REI DA CUTELARIA	NÃO CITOU	R\$ 131,39	20/09/2023
HORECA	PRONYL	R\$ 125,00	20/09/2023

3021004000961 -
77 **CATMAT:0** (Cadastrado Un. 30 0 30 R\$ 36,60 1.098,00
em: 09/10/2023)

POTE DE VIDRO DE CONSERVA

Requisições Associadas: 4989/2023

Cotações do Material					Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		
SWEET AMADO EMBALAGENS	NÃO CITOU	R\$ 39,59	18/10/2023		
M. N. WEBER	NÃO CITOU	R\$ 33,29	18/10/2023		
REDUTO	NÃO CITOU	R\$ 36,91	03/10/2023		

3021001000438 -
78 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 50 0 50 R\$ 25,62 1.281,00
em: 01/01/2000)

POTE DE VIDRO PARA COMPOTAS OU

Requisições Associadas: 4989/2023

Cotações do Material					Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		
VIVIAN FESTAS	NÃO CITOU	R\$ 26,06	03/10/2023		
NOBBLI	NÃO CITOU	R\$ 23,81	03/10/2023		
MERCANTIL KAFE DE EMBALAGENS	NÃO CITOU	R\$ 26,99	03/10/2023		

3021004000844 -
79 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 82 0 82 R\$ 122,79 10.068,78 22/07/2022 PE 11108
em: 17/05/2021) /2022 -
REI

POTE/TIGELA/BOLL GG - REDONDA EM AÇO INOX 5,8 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4705/20234883/2023, 4892/2023, 5007/2023,

Cotações do Material					Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 139,00	20/09/2023		
EXCLUSIVA UTILIDADES	TRAMONTINA	R\$ 126,00	20/09/2023		
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 103,38	20/09/2023		

3021004000846 -
80 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 82 0 82 R\$ 80,87 6.631,34 22/07/2022 PE 11108
em: 18/05/2021) /2022 -
REI

POTE/TIGELA/BOLL M - REDONDA EM AÇO INOX 2,9 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4883/20234892/2023, 4953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material					Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		
MARIA PIA CASA	TRAMONTINA	R\$ 85,00	20/09/2023		

TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 79,90	20/09/2023
EXCLUSIVA UTILIDADES	TRAMONTINA	R\$ 77,72	20/09/2023

81	3021004000847 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/05/2021)	UNIDADE	52	0	52	R\$ 64,79	3.369,08	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	--	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

POTE/TIGELA/BOLL P - REDONDA EM AÇO INOX 2,2 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4883/20234892/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 74,90	20/09/2023	
BALAROTI	TRAMONTINA	R\$ 62,42	20/09/2023	
REI DA CUTELARIA	TRAMONTINA	R\$ 57,05	20/09/2023	

82	3021004000848 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/05/2021)	UNIDADE	74	0	74	R\$ 56,06	4.148,44	22/07/2022	PE 11108 /2022 - REI
----	--	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

POTE/TIGELA/BOLL PP - REDONDA EM AÇO INOX >0,8 L

Marca da Última Compra: TRAMONTINA

Requisições Associadas: 4883/20234892/2023, 4953/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TRAMONTINA STORE	TRAMONTINA	R\$ 59,90	20/09/2023	
INSPIRA LAR	TRAMONTINA	R\$ 57,90	20/09/2023	
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 50,37	20/09/2023	

83	3021005000952 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 21/09/2023)	UNIDADE	40	0	40	R\$ 48,27	1.930,80		
----	--	---------	----	---	----	-----------	----------	--	--

PRATO RETANGULAR PARA SUSHI E SASHIMI

Requisições Associadas: 4892/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HACHI 8	NÃO CITOUCITOU	R\$ 61,50	27/09/2023	
SIROKOI	NÃO CITOUCITOU	R\$ 42,40	27/09/2023	
SANTA CRUZ HOME	NÃO CITOUCITOU	R\$ 40,90	27/09/2023	

84	3021005000940 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/09/2023)	UNIDADE	23	0	23	R\$ 43,63	1.003,49		
----	--	---------	----	---	----	-----------	----------	--	--

SACA-ROLHAS 2 ESTÁGIOS

Requisições Associadas: 4717/20234883/2023, 4961/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
--------------------------	-------	-------	--------------	-----------------

BRINOX	BRINOX	R\$ 44,99	25/09/2023
CASSOL	NÃO CITOUC	R\$ 44,90	25/09/2023
DIVVINO	BRINOX	R\$ 40,99	25/09/2023

3021001000619 -
85 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 24/04/2015) EMBALAGEM 39 0 39 R\$ 94,23 3.674,97 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

SACO PLÁSTICO

Marca da Última Compra: ORLEPLAST

Requisições Associadas: 4862/20234883/2023, 4892/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALLPAN	NÃO CITOUC	R\$ 99,70	28/09/2023	
BIRIPEL EMBALAGENS	NÃO CITOUC	R\$ 98,00	28/09/2023	
LUPLASTIC	NÃO CITOUC	R\$ 84,99	28/09/2023	

3021001000620 -
86 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 24/04/2015) EMBALAGEM 41 0 41 R\$ 196,94 8.074,54 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

SACO PLÁSTICO

Marca da Última Compra: FINOPLAST

Requisições Associadas: 4705/20234791/2023, 4825/2023, 4883/2023, 4892/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SACO PRONTO	NÃO CITOUC	R\$ 219,00	28/09/2023	
CÉSAR EMBALAGENS	NÃO CITOUC	R\$ 185,99	28/09/2023	
CASA CANTANTI	NÃO CITOUC	R\$ 185,84	28/09/2023	

3021001000621 -
87 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 24/04/2015) EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 267,91 8.037,30 22/07/2022 PE 11108 /2022 - REI

SACO PLÁSTICO

Marca da Última Compra: ORLEPLAST

Requisições Associadas: 4825/20234883/2023, 4892/2023, 4989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CHEFFE HOUSE	NÃO CITOUC	R\$ 289,00	28/09/2023	
PSG EMBALAGENS	NÃO CITOUC	R\$ 288,84	28/09/2023	
CWB DISTRIBUIDORA	NÃO CITOUC	R\$ 225,90	28/09/2023	

3021005000941 -
88 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 4 0 4 R\$ 413,93 1.655,72

SIFÃO GARRAFA DE SODA

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
WEB BAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 439,90	25/09/2023	
BEST WHIP BRASIL	BEST WHIP	R\$ 432,00	25/09/2023	
BARTENDER STORE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 369,90	25/09/2023	

3021001000397 -
89 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 41 0 41 R\$ 153,97 6.312,77 18/09/2023 PE 84 /2020 - REI

SUPORTE COM PEDRA DE AFIAR

Marca da Última Compra: HERCULES

Requisições Associadas: 4825/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LOJA RINCON ESCONDIDO	NÃO CITOUCITOU	R\$ 165,00	28/09/2023	
LZ COZINHA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 163,90	28/09/2023	
MEC G	TRAMONTINA	R\$ 133,00	28/09/2023	

3021005000953 -
90 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 21/09/2023) UNIDADE 20 0 20 R\$ 125,93 2.518,60

SUPORTE PARA PLACA DE CORTE POLIETILENO

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LOJA DO CHEF UTILIDADES	PRONYL	R\$ 135,14	27/09/2023	
LZ COZINHA	PRONYL	R\$ 124,20	27/09/2023	
FRIGO	PRONYL	R\$ 118,45	27/09/2023	

3021005000942 -
91 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 37 0 37 R\$ 17,46 646,02

TAÇA CERVEJA BÁSICA

Requisições Associadas: 4989/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BEAGÁ BREW	NÃO CITOUCITOU	R\$ 20,00	25/09/2023	
NEW NESS BEBIDAS	NÃO CITOUCITOU	R\$ 16,39	25/09/2023	
COLHER DE PANELA	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 15,98	25/09/2023	

3021005000943 -
92 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 30 0 30 R\$ 23,92 717,60

TAÇA COUPE

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 24,90	25/09/2023	
WEB BAR	NÃO CITO	R\$ 23,90	25/09/2023	
PINHEIRENSE	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 22,95	25/09/2023	

3021005000944 -
93 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 30 0 30 R\$ 29,27 878,10

TAÇA DE COGNAC

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CERENTINI	BRINOX	R\$ 31,00	25/09/2023	
BARTENDER STORE	BOHEMIA	R\$ 30,90	25/09/2023	
PINHEIRENSE	BRINOX	R\$ 25,90	25/09/2023	

3021005000945 -
94 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 75 0 75 R\$ 26,93 2.019,75

TAÇA DE LICOR

Requisições Associadas: 4961/20234989/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SOUTTI	NÃO CITO	R\$ 28,90	25/09/2023	
BARTENDER STORE	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 26,00	25/09/2023	
ANGELONI	BOHEMIA	R\$ 25,90	25/09/2023	

3021005000946 -
95 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 25 0 25 R\$ 25,22 630,50

TAÇA PARA GIM TÔNICA

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PINHEIRENSE	BRINOX	R\$ 26,90	25/09/2023	
LOJA APOLO	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 26,45	25/09/2023	
HOME2YOU	NADIR FIGUEIREDO	R\$ 22,30	25/09/2023	

3021005000947 -
96 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/09/2023) UNIDADE 10 0 10 R\$ 67,49 674,90

TAPETES DE SILICONE PARA BAR

Requisições Associadas: 5007/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
--------------------------	-------	-------	--------------	-----------------

REI DA CUTELARIA	NÃO CITOU	R\$ 73,50	26/09/2023
BRASTUDO	NÃO CITOU	R\$ 67,00	26/09/2023
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 61,97	26/09/2023

3035001000733 -									PE 90
97 CATMAT:0 (Cadastrado em: 20/06/2018)	UNIDADE	20	0	20	R\$ 91,13	1.822,60	08/02/2019		/2018 - REI

TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO - -50+300°C

Marca da Última Compra: MINIPA

Requisições Associadas: 4989/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
INSTRUSUL	NÃO CITOU	R\$ 84,31	09/10/2023	
RIGITECH	NÃO CITOU	R\$ 105,95	09/10/2023	
JPHETA	NÃO CITOU	R\$ 83,12	09/10/2023	

3021001000538 -									PE 11108
98 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	155	0	155	R\$ 53,19	8.244,45	18/09/2023		/2022 - REI

TESOURA MULTIUSO INOX

Marca da Última Compra: YAZI

Requisições Associadas: 4708/20234785/2023, 4791/2023, 4825/2023, 4893/2023, 5007/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MARIA PIA CASA	TRAMONTINA	R\$ 56,77	26/09/2023	
DELIVERY BEM BARATO	NÃO CITOU	R\$ 51,99	26/09/2023	
UNIVERSO DO LAR	TRAMONTINA	R\$ 50,82	26/09/2023	

3021004000956 -									
99 CATMAT:0 (Cadastrado em: 28/09/2023)	UNIDADE	25	0	25	R\$ 27,49	687,25	03/10/2023		

TOALHA MESA, TECIDO IMPERMEÁVEL PRODUZIDO EM FILME DE PVC FLEXÍVEL

Requisições Associadas: 4793/20234983/2023,

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CLEBER BOTELHO DE BASTOS	PAINEL DE PREÇOS COMPRASNET	R\$ 30,00	28/08/2023	
HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBA LTDA	PAINEL DE PREÇOS COMPRASNET	R\$ 23,99	11/04/2023	
COMÉRCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA	PAINEL DE PREÇOS COMPRASNET	R\$ 28,49	25/01/2023	

3021001000589 -									PE 11108
100 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	120	0	120	R\$ 25,93	3.111,60	18/09/2023		/2022 - REI

XÍCARA DE CAFEZINHO, PORCELANA

Marca da Última Compra: GPINOX

Requisições Associadas: 4961/20235007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LOJA KRAUSE	PORTO	R\$ 29,90	26/09/2023	
DOURAL	NÃO CITOUCITOU	R\$ 27,90	26/09/2023	
DAJU	LYOR	R\$ 19,99	26/09/2023	

3021001000590 -
101 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)

UNIDADE1640164R\$ 30,484.998,7218/09/2023

PE 11108/2022 - REI

XÍCARA DE CHÁ, PORCELANA

Marca da Última Compra: GPINOX

Requisições Associadas: 4705/20234785/2023, 4961/2023, 5007/2023,

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GA CERAMICA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 37,65	26/09/2023	
BELOLAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 27,28	26/09/2023	
LOJAS ISAURA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 26,50	26/09/2023	

Valor Total do Processo: R\$ 477.504,08

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Esta aquisição diz respeito a bens ou serviços de natureza indivisível, ficando justificado o não parcelamento da solução.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

ALINHAMENTO AO PLANO ESTRATÉGICO	
ID	Objetivos Estratégicos
A1	Atender os potenciais alunos, considerando seus diferentes perfis e o contexto social, ambiental e econômico da sua região: Ampliar a efetividade do IFSC como instituição pública de educação profissional, científica e tecnológica, buscando ativamente o atendimento às demandas latentes e explícitas por formação profissional e proporcionando as melhores condições de permanência e êxito aos alunos.

A2	<p>Gerar conhecimento e transferir tecnologia de acordo com as necessidades da sociedade:</p> <p>Produzir conhecimento a partir das necessidades da sociedade, visando à construção de produtos, processos e serviços que contribuam com os arranjos produtivos e manifestações sociais e culturais locais.</p>
A3	<p>Proporcionar formação profissional voltada à cidadania:</p> <p>Propiciar aos alunos meios para o exercício de cidadania responsável, capacitação para o trabalho, socialização do conhecimento e da tecnologia, colocando-os a serviço da construção de uma sociedade mais ética, justa e igualitária. Formar os sujeitos da educação profissional e tecnológica para uma intervenção crítica, inventiva e qualificada no mundo, considerando as dimensões identitárias, culturais, sociais, éticas, estéticas e econômicas do trabalho.</p>
A4	<p>Fortalecer a inserção socioprofissional do aluno e do egresso:</p> <p>Atuar junto à sociedade para contribuir no desenvolvimento de condições favoráveis ao êxito da inserção socioprofissional dos egressos e na articulação do processo formativo com setores da sociedade, criando oportunidades de inserção socioprofissional ao aluno, ainda em seu percurso formativo.</p>
p2	<p>Promover atividades de ensino, pesquisa e extensão para solução de problemas da sociedade:</p> <p>Estruturar os processos educativos para que sejam orientados à geração e adaptação de soluções técnicas e tecnológicas às demandas sociais e peculiaridades regionais, articulando atividades de ensino, pesquisa e extensão com o viés da inovação e de forma mais integrada com entes públicos e privados. Manter a oferta educativa atualizada e sintonizada com as necessidades e transformações da sociedade, observando-se as tendências sociais e tecnológicas para o desenho de cenários futuros.</p>

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas com equipamentos, materiais e serviços que atendam a demanda institucional, alinhado aos objetivos estratégicos do IFSC, considerando os princípios da economicidade, eficiência, eficácia, para melhor aproveitamento dos recursos humanos materiais e financeiros, bem como os princípios de desenvolvimento nacional sustentável.

13. Providências a serem Adotadas

Todas as providências a serem adotadas nos processos licitatórios do IFSC já estão mapeadas e descritas nos documentos norteadores do órgão, sua previsão consta dos modelos de processo licitatório, e a adoção consolidada pela equipe, de forma que não se aplica o preenchimento deste campo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Em atendimento ao parecer jurídico 00015/2020/PF/IFSC/PGF/AGU, esclarecemos que as comissões de padronização que atuam na elaboração e revisão das descrições dos itens nos processos de compra obedecem ao estabelecido no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis bem como às normativas internas do IFSC em relação às práticas sustentáveis, pontuando, quando necessário, os critérios de sustentabilidade já dentro da descrição de cada item.

Vale ressaltar que o conceito de sustentabilidade faz analogia a um “tripé”, onde são verificados aspectos AMBIENTAIS, ECONÔMICOS e SOCIAIS, que devem estar em equilíbrio.

Ademais, a atuação do departamento de Compras do IFSC a respeito dos critérios de sustentabilidade segue conforme descrito a seguir:

Adoção de critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens e na contratação de serviços ou obras

A respeito das contratações realizadas pela unidade jurisdicionada e os parâmetros estabelecidos no Decreto 7.746/2012 que regulamentou o artigo 3º da Lei 8666/1993, que diz que a Administração precisa estabelecer critérios e práticas para a promoção de desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas desde 2007, o IFSC adota o Sistema de Compras Compartilhadas entre todos os seus câmpus e Reitoria, o que otimiza a gestão de processos de licitações reduzindo o número de licitações anuais (em torno de 150 pregões anuais) onde são licitados em torno de 7mil diferentes itens anuais.

Se cada câmpus realizasse individualmente as suas licitações, seriam mais de 1000 pregões no IFSC considerando os 22 Câmpus e Reitoria. Isso evita o retrabalho de servidores em diversos câmpus e propicia a economia de escala nas aquisições.

Desde 2013 o IFSC realiza licitações conjuntas com a UFSC, IFC e UFFS, quer como Gerenciador, Participante ou por Adesão a exemplo da licitação de exames periódicos, vacinas Mobiliário entre outros.

Em 2017 o Fórum de Gestão Integrada das Instituições Federais de Ensino de Santa Catarina (Forgifesc) promoveu uma licitação conjunta entre as quatro IFES catarinenses para aquisição de copos biodegradáveis - Pregão Eletrônico nº 409/2017-UFSC.

Além disso, desde 2013 o IFSC publica anualmente um edital de licitação 100% sustentável com materiais de expediente com critérios de sustentabilidade

PE 158/2018.

É possível, ainda, encontrar a adoção de critérios sustentáveis em diversos processos licitatórios do IFSC.

Pregão 44/2018 - Eventos: fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc).

PE 29/2018 de Material Gráfico: utilização de papel reciclado em vários itens.

PE 144/2017 - Permanente Informática prevê margem de preferência para produtos nacionais para todo o Edital e diversos critérios de sustentabilidade como Certificações.

PE 57/2018 Mobiliário diversos itens exigem Certificação da origem da madeira e demais materiais.

Ainda, há a previsão de itens exclusivos para ME/EPP em todos os nossos editais em obediência a Lei Complementar 123/2006, fortalecendo assim as micro e pequenas empresas.

No ano de 2018 o IFSC implementou as CHAMADAS PÚBLICAS , onde são adquiridos produtos da Agricultura Familiar para alimentação escolar, em observância Lei 11947/2009 que dispõe sobre o PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,

que diz em seu artigo 4º

.....O Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

No ano de 2018 foram realizadas 15 Chamadas Públicas a saber:

Chamada Pública 01	Campus Araranguá
Chamada Pública 02	Campus Urupema
Chamada Pública 03	Campus Jaraguá do Sul - Rau

Chamada Pública 04	Campus Continente
Chamada Pública 05	Campus São Lourenço do Oeste
Chamada Pública 06	Campus Chapecó
Chamada Pública 07	Campus Tubarão
Chamada Pública 08	Campus Xanxerê
Chamada Pública 09	Campus Canoinhas
Chamada Pública 10	Campus Caçador
Chamada Pública 11	Campus Palhoça
Chamada Pública 12	Campus São Miguel do Oeste
Chamada Pública 13	Campus Itajai
Chamada Pública 14	Campus Gaspar
Chamada Pública 15	Campus Garopaba

Nas contratações de Serviços de Limpeza de todos os Campus do IFSC, são exigidos no Evento Convocatório os seguintes critérios de SUSTENTABILIDADE :

I - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

II – adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme instituído no Decreto nº48.138, de 8 de outubro de 2003;

III – Observar a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

IV - realize um programa interno de treinamento de seus empregados, nos três primeiros meses de execução contratual, para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes

V - atentar-se para o disposto ao “Plano de Gestão de Logística Sustentável” – PLS – do IFSC ao Subprograma “Destino Certo” que delimita regras para a gestão de destino do lixo no âmbito de todos os Câmpus do IFSC e Reitoria. O documento em questão pode ser consultado no Link a seguir: <https://intranet.ifsc.edu.br/images/file/IFSCSustentave/PadronizacaoResiduariosIFSC.pdf>.

Para realização da limpeza das caixas d'água os Câmpus são orientados a utilizarem toda a água do reservatório, para após proceder a limpeza.

Na contratação de trabalhadores terceirizados, priorização dos que residam nas Proximidades da unidade tomadora do serviço.

Conscientização para a otimização da utilização do ar condicionado, sendo sugerida a temperatura de 23 °C;

O IFSC tem um contrato de manutenção preventiva e corretiva para ares-condicionados e outro para manutenção de elevadores;

Nossos contratos de limpeza preveem o fornecimento de materiais atóxicos e biodegradáveis, entre outros critérios de sustentabilidade.

Nas licitações e contratos de obras e reformas de engenharia, priorizamos desde a fase de concepção de projetos o foco em práticas sustentáveis como:

- Licitação de obras com sistema de abastecimento de água com cisterna de reaproveitamento da água da chuva.
- Compra de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Compra de uso de sensores de presença nos mictórios.
- Licitação de Projetos com toda infraestrutura para implantação de sistema de energia solar;
- Licitação para aquisição de usina fotovoltaica (Ct. 98, 99 e 100/2016).
- Licitação de compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (lâmpadas deLED e aparelhos de ar condicionado.
- Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais durante a obra.

Em todas nossas novas obras, desde 2009, nossas edificações com mais de 1.500m² foram projetadas com:

- Uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais (canteiros contêineres, escoras metálicas, concreto usinado, pavimentação em pavers/lajotas, etc).
- Sistema de abastecimento de água com cisterna de água de reaproveitamento da chuva;
- Uso da água da chuva para limpeza externa e mictórios.
- Uso de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Uso de sensores de presença nos mictórios.
- Vasos e mictórios com temporizador.
- Infraestrutura para implantação de sistema de energia solar.
- Compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (ex.: lâmpadas de emergência de LED).

Incentivamos nas obras o uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais.

Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais

As fiscalizações das obras são extremamente rigorosas com relação a:

- Uso de materiais Certificados (que não agredem o meio ambiente).
- Definições do devido descarte de entulhos e sobras de materiais.
- Redução de uso de madeiras em escoras para escoras metálicas.

No câmpus, os engenheiros são orientados a:

- Verificar a manutenção do sistema de tratamento de esgoto periodicamente.
- Verificar o uso de energia com controle para não ultrapassar a demanda contratada.
- Verificar o uso da água com controle para identificar possível vazamentos e desperdícios.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Declaramos ser favoráveis ao prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da área requisitante.

O estudo preliminar da contratação, bem como a explícita necessidade dessa aquisição, demonstra a importância dessa contratação, que é indispensável ao adequado funcionamento da instituição, evitando a descontinuidade dos serviços pelo término da vigência do contrato atual, o que pode até mesmo comprometer o adequado funcionamento do órgão e suas atividades e afetar negativamente a manutenção e preservação do patrimônio público.

Assim, analisa-se essa contratação/aquisição como viável e essencial à instituição, sendo previsto no planejamento orçamentário do órgão os devidos recursos envolvidos e observados os procedimentos para acompanhamento e fiscalização do contrato, bem como existem empresas no mercado que podem atender os requisitos da contratação, condicionado ao atendimento dos preceitos estabelecidos pela contratante.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Responsável pela elaboração/preenchimento do ETP.

ADRIANO GUIMARAES DE AZEVEDO

Pregoeiro



Assinou eletronicamente em 25/10/2023 às 08:36:09.

Despacho: Declaro viável a realização do processo, conforme necessidade das áreas requisitantes.

ELAINE CRISTINA DE LIMA

Pregoeiro



Assinou eletronicamente em 25/10/2023 às 10:00:39.